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halottak estéjén. 
Leszállott az estalkonyat s hollószár-

nyaival a földet  betakarta. Harangoznak. 
És a harangok mélabús kongása, holla-
kat sirató fenséges  fohásza  ablakomon át 
beszáll hozzám, be a szivembe, felhat  agy-
velőmig s lelkemet megrázza. Érces nyel-
vük összecsendülésével zengik széles e 
világnak a szeretet halhatatlanságát, hir-
detik az örök élet diadalmas gondolatát, 
beszélik, kiáltják a nagy menienfót  az 
ilők számára. 

Kint a temetőben felvillan  a néma si-
rok milliárdnyi lobogó mécse és mig a 
hűvös őszi szél lengeti, kapkodja lángjukat, 
sötét alakok bontakoznak ki s vesznek 
el kísérteties fényük  köd tengerében. A 
hideg sirhalmokra sárguló és zizegő fale-
velek zöreje között könnyező özvegyek, 
hervadó árvák, kegyeletes gyermekek s 
támasz nélküli hitvesek borulnak. 

Felséges ihlet szállotta meg a lelkeket, 
kigyuladt a keblekben is egy titokzatos 
parányi lángocska, meiyef  a gyári kala-
pács zöreje, az üzlet szelleme, a hivatal 
mindennapos ridegsége oly könnyen el-
nyomott, aludni engedett, feledietett.  Az 
élők és egészségesek néptömege olt hul 
lámzik a halottak birodalmában, hol a 
munkában és küzdelemben elfáradlak  hir-
telen s váratlan intéssel hallak az Ur ret-
tenetes parancsát: .elég!" Pihennek, nyu-
gosznak. S mi keressük őket, lehajtunk 
hozzájuk, a tetemeiket eltakaró porra 
melléjük térdelünk. Az ő titokzatos, meg-
szentelt hazájuk földjére  vezetett minket 
valami, egy oldhatatlan kapocs, egy palás-
tolhafatlan  vonzalom, a szeretet, vagy 
talán még egy ennél is több, ennél is 
szentebb, ennél is maradandóbb érzelem 
és tudat: az örök élet hite. 

A halottak napjának ünnepe a szere-
tet niegdicsőitése, apotheozisa cáfolat  az 
anyag és aranyborjú imádókra, világítás 
a hitetlenek agyvelejének, világra szóló 
demonstráció lelkünk léte, értelme, sza-
badsága és szeretete felett.  Azok, kiket 
Isten örök végzése ővéiktől elválasztott, 
kiknek halottjaik vannak, sajogva érzik 
keblükben, hogy szivük szeretete nem 
puszta állati ösztön, hanem egy magasabb, 
egy fensőbb  kéz oltotta szivükbe, mely-
nek az emberi puszta és hiába való okos-
kodás határt nem szabhat, el nem fojthat 
végkép, sem meg nem tagadhat. Azért e 
napon szívesen elhagyják az ösztön hí-
zelgő, de hazug apostolait, feledik  Lom-
broso és Laveley hiu és önámító tanait, 
oda nyújtják kezüket az egyház kezébe, 
mely odavezeti őket az örökkévalóságba, 
Isten trónja elé, s velük együtt keresi az 
Istenember által hirdetett halhatatlanságban 
szeretetüknek megdicsőült alakjait. 

Óh szeretet, mily nagy a te hatalmad! 
Leszállasz a sirok mélyébe és aztán fel-
emelkedet a végtelenbe forró  szellemed-
del, a porladó csontokat csókjaiddal ille-
ted, s ima szárnyain áthatolsz a halha-
tatlanságba, összekötöd a porszemeket és 
csillagokat, áthidalod a sírt és örökéletet. 

Évek teltek cl azóta, liogy szerelteink 
végső bucsut vettek töliink, sírok .̂izcl.ig 
gyepet vont már a természet nesztelenül i 
munkáló keze, a hátramaradottak 
lak, az élettel összetörlek s te feledni 
még sem tudsz, nem lehet. Felismerem 
hát a sirok tetején lobogó gyertyafényben 
isteni származásod körvonalait, óh szerelel. 

Ám a halottak estéi világítás fényes 
demonstráció lelkünk halhatatlansága mel-
lett is. Érzi az ember, liogy, amint Fral-
les igen szépen mondja: „nem akarhatja 
Isten, hogy az a kis szikra, a lélek, me-
lyet a világosság tengeréből nyertünk, a 
sir sötétségében végképpen kialudjék", 
amit már a pogány Cicero így fejezett 
ki: .A lélek fennmaradása  minden nem-
zet közincggyőzödése" (Tuse. Lib. I. c. H>). 
Kétely és habozás nélkiil löki el a mo-
dern ember magától Biiehnert, utálattal 
hagyja olt Harlmnnt és Paulsent, a sze-
mélyes halhatatlanság tagadóincst reit, elő-
lépett e napon az emberi érzelmek leg-
nemesebbje, megrendítette a keblekel a 
halhatatlanság hatalmas gondolata, s nieg-
nyáglaló könnyeket csalt a szenükbe. 

íme ez a gondolat gyertyákat gyúj-
tóit a sirokra, hogy levarázsolja reájuk 
az eget, mely milliárdnyi fénycsotnóival 
midőn fejünk  tnegcsillog, a halhatatlan-
ságot hirdeli. Ii tudatban keresik az élők 
az összeköttetést a kedves elhunytakkal; 
gyertyát, fényt  gyújtanak fellát  a halottak 
birodalmában. Nem akarják, nem tudják 
hinni, hogy övéik örökre elveszlek, fel-
keresik haíóporaikban, s az örök élet és 
szerelet jeléül virágokat tiiznek a sirhan-
tokra, mig szüntelenül szivükben vissz-
hangzik a világ Megváltó szava: „F.n va-
gyok a feltámadás  és élet; aki én bennem 
hiszen, ha meghal is, élni fog!" 

Irló/.unk az örök megsemmisülés gon-
dolatától. Nem halok meg! ez a halha-
tatlan lélek bizlató s igaz szava. Nem 
elégítenek ki a Zoroaszferek  és Konfu-
ciusok megsemmisítő, ellipró, niegörlö 
nirvánája. Tul az ő szellemi világuk sö-
téf  láthatárán szemeink elölt tiszta körvo-
nalakban bizlosan és biztatóan ragyog a 
halottaiból feltámadt  Istenember fenséges 
alakja, a misteriiun cruciş, a szent kereszt 
titokzatos fénye.  S a szenvedő ember itt 
lent átöleli a sírok keresztfáját,  a vigasz 
és megdicsőülés forrását,  a fájdalom  és 
feltámadás  örök szimbólumát, belekapasz-
kodik az egyetlen fába,  melyet az élet 
tengerén oly sok hajótörés, oly sok csa-
lódás, oly sok szenvedés ulán szántára 
a Gondviselés a Golgotha után a sirhan-
tokra is feltűzött. 

Árnyékában pihennek szerelteink porai, 
Isten kezében élnek örökre halhatatlan 
lelkeik. 

Kialusznak lassankint a sirok gyertyái, 
Kialszik az én életem is. Csikorogva for-
dulnak le a temetők és kripták ajtajának 
rozsdásodott sarkai, becsukódnak zárai. 
Elmúlok én is, lezárul földi  pályafutásom. 
De ez az eltűnés, ez az elmúlás csak 
azért lesz, hogy ismét uj életre keljek. 
Összetöri Isten a bűnös földi  testet, hogy 

j maga isteni terve szerint egykor az 
őrük éleire újból felépítse.  Hiszem és e 
hitemben meg nem ingat senki, hogy 

j.'in az • ra, melyben mindannyian, kik 
a sírban vannak, meghalják az Isten fia 
szavát". —i — s dr. 

I oiTtMivhalósiíjji kiizii'viik's. 
A virmegye törvényhatósági bizottsága í. 

évi október hó :>'.)-éii tartotta meg rendes őszi 
közgyűlését. A közgyűlés iránt nagyobb fokú 
érdeklődés nem mutatkozott, a bizottsági ta-
gok csekély számban jelenlek meg s azokat is 
íóképpei Csíkszeredának Taploca és Zsögöd 
községekkel való egyesilése hozta a közgyű-
lésre. 

Kállay L'bul főispán  helyett, ki a székely 
körvasúi megnyitó ünnepélyére ment, a köz-
gyűlésen Fejér Sándor alispán elnököli. 

Csíkszereda városnak Taplocza és Zsögöd 
községekkel való egyesítései a vármegye tör-
vényhatósági bizottsága egy előző határozatá-
val kimondoUa. A belügyminiszter a végleges 
döntés elüti felhívta  a vármegye alispánját, 
hogy az egyesilés mikéntjére és módozataira 
hallgassa meg ugy a városi, mini a két köz-
séget. Ezek meg is leltek hallgatva, de a köz-
ségek, különösen Taploca, azon a merev ál-
lásponlon maradi, liogy ö nem hajlandó Csík-
szeredával egyesülni, s igy az egyesilésre sem 
ö, sem Zsögöd község propozicióit nem ler-
jesztcllc elő. Ez okból a vármegye alispánja 
maga telte meg javaslatát a közgyűlés elé, 
mel) javaslat egy nagy gonddal készült, rész-
lelcvségébcn mindenre kiterjedő szakmunka 
volt. A javaslat azonban ucni leheteti határozat 
is, legalább egyelőre nem, inert a csiktaploczai 
ellenzék nagy apparátussal vonult fel,  sőt még 
kuiicskedell is .1 java.->lal eileii. A kudisliez 
hozzászóllak Péter József,  dr. Daradics l'clix, 
dr. Nóvák Albert, Pál Gábor, T. Nagy Imre, 
dr. Ujíalusi Jenő és Köllő János bizottsági ta-
gok, kik küziil három utóbbi a javaslat mel-
leit, a többiek pedig a javaslat ellen foglaltak 
áilást. Péter József  és dr. Nóvák Albert indít-
ványa arra irányult, hogy a kérdési vegyék le 
teljesen napirendről vagy mondja ki a törvény-
hatóság, hogy az egyesítés nem szükséges és 
azl nem óliajlja. Elnöklő alispán igen helye-
sen, szavazásra fel  sem lelte egyik kérdési 
sem, mert az egyesítés inár előzőleg kimon-
datott a törvényhatóság állal, napirendről pe-
dig azért nem leheteti levenni, mert a belügy-
in, ni izter felsőbb  rendeletének elegei kelleti len-
ni. Valamibe azonban bele kellett kapaszkodni, 
nehogy az egyesítés a maga rendes utján min-
den nagyobb eniocio nélkiil megtörténhessen. 
Ez pedig az volt, hogy a községek az egye-
silés módozataira nem hallgattattak meg, mert 
abban a téves hitben, hogy az egyesítést sa-
ját akaratukkal is megakadályozhatják, kíván-
ságaikat az alispán állal összehívóit szűkebb 
értekezleten elő nem terjesztették. Ne hogy 
valami jogsérelem essék, a törvényhatóság han-
gulata ezen irány fele  hajolt és igy az állandó 
válaszlmány javaslata a községeknek kiadatni 
határoztalotl, hogy arra a községek záros ha-
táridő alatt nyilatkozzanak. Ezzel az egyesítés 
elhalaszlalott egy legközelebbi törvényható-
sági közgyűlésig. — Maga az e g y e s í t é s 
a vármegye annyira eminens érdeke, hogy azl 
megakadályozni avagy feltartóztatni  nem lehel. 
Meri akkor, midőn a vármegye központjának 
megteremtéséről van szó, nem lehet akadálya 
holmi kicsinyes érdek, avagy a községi pót-
adótól való minden alapot nélkülöző felelem, 
hisz éppen magából a javaslatból látjuk, hogy 
az egyesített Csíkszeredának mindössze 16800 
koronával lesz több évi budgclje, melyből 
Taploczára és Zsögödre édes kevés esik, miu-
tán Csíkszeredában 10—12 adózó több egye-
nes állami adói fizet,  mint a kél község együtt-
véve. Az a súlyos teher tehát, melytől a kél 

község előre fél,  nem lesz egyáltalában elvi-
selhetetlen, sőt ha azokat az előnyöket vesz-
szük, melyek az egyesítés folytán  a kél köz-
ségre származnak, csak előnyösnek kell tarta-, 
iiuiiK az egyesitést mind a két községrê  — 
Egyházi és közbirtokossági vagyonuk megma-
rad, azokat továbbra is önjogulag saját maguk 
kezelik. Az egész egyesítés csupán a közigaz-
gatási költségek közös viselésében áll, mely-
nek túlnyomó terhe ügy is Csíkszeredát fogja 
terhelni. 

Ezt fejtegették  T. Nagy Imre, dr. Ujfalusi 
Jenő és Küllő János bizottsági tagok. Köllö 
különösen arra helyezett nagy súlyt, hogy a 
vármegyének központot kell teremteni, mi csak 
nagyobb területek és népesség bevonásával 
lehetséges. Az egyesítés továbbá azért is kivá-
naios, liogy azzal megszűnjön az a lehetetlen 
állapot, liogy Csíkszereda háromnegyed része 
zsögödi és taplocai telekkönyvben van nyil-
vántartva, az adót kétfelé  kell fizetni,  mi szá-
mos nehézségbe ütközik és zavarra ad alkal-
mat. A város a kél községgel tényleg össze 
lévén építve, az egyesítés előbb-utóbb elkerül-
hetetlen. Ma már ott vagyunk, hogy középü-
leleink is a két község területén emeltetnek, 
sót a most épülő főgimnázium  előnyeit első 
sorban Taploca fogja  élvezni. 

Érdeklődéssel nézünk a kél község maga-
tartása elé, mert most az alispán rendelete 
folylán  az egyesilés módozataira záros határidő 
alatt észrevételeket kell tenniök, melynek elő-
reláthatólag eredménye az egyesítés lesz. 

A közgyűlés tárgysorozatában nagyobb ér-
deklődést egy tárgy sem kellett. A tárgysoro-
zat gyorsan és vila nélkül merüli ki. 

Nem mulaszthatjuk el azonban megemlí-
teni a törvényhatóságnak azon nemes cseleke-
detét, hogy néhai Geczö Jánosnak, ki a vár-
megye magánjavainak visszaszerzésében orosz-
lánreszt vett és első követe volt Csíkszeredá-
nak, arcképét a közgyűlési terem részére meg-
festene. 

A közgyűlés délután '/»1 órakor véget ért. 

Jobb vasúti összeköttetés. 
A Székelyföldre  óriási fontosságú  székely 

körvasul átadatott a forgalomnak.  A székely 
nép sokat sürgetett várva-várt kívánsága ment 
teljesítésbe. Most hogy a déda—gyergyószent-
miklósi vonalszakasz is megnyílt, az ennek 
megfelelő  uj menetrend is megállapitlalott. A 
mütanrendöri bejárás folyó  évi október hó 25-én 
történt meg, melyen résztveti vármegyénk ré-
széről Fejer Sándor alispán, Marostorda vár-
megye részéről pedig Reicher Aladár vm. fő-
jegyző. Alispánunk tanulmányozva az uj vas-
úti menetrendel, arra a meggyőződésre jutott, 
hogy az sem vármegyénkre, sem annak köz-
pontjára és székhelyére, Csíkszeredára nem elő-
nyös. Már pedig ha már megnyertük a székely 
körvasutat, nagy súlyt keh helyeznünk annak 
okszerű beosztására és célszerű menetrendjére. 
Fejér Sándor alispán ez okból jegyzőkönyvre 
adta kifogásait  cs megtette javaslatait, melyek 
vármegyénk és Csíkszereda érdekeit figyelembe 
veszik. A jegyzőkönyvi kéréshez készséggel 
hozzájárult Reicher Aladár Marostorda főjegy-
zője is és illetékes helyen Ígéret tétetett a 
sérelmek sürgős orvoslására. 

A jegyzőkönyvhöz csatolt kérést iltszósze-
rint közöljük: 

A gyergyószentmiklós—dédai vasútvonal 
megnyitása által megfelelő  személyszállító vo-
nalok beállítása esetén a menetidő a vármegye 
és különösen Csíkszereda—Budapest, vagy Ko-
lozsvár között legalább 5—7 órával lesz meg~-
rövidithető. 

A kereskedelemügyi államtitkár ur egy in-
terpelláció alkalmával azt a kijelentést telte a 
képviselőházban, hogy a székely körvasút ki-
építése után ezen a személyszállító vonatok 
60 km. óránkinli sebességgel fognak  közlekedni. 

Ezen sebesség a sepsisztgyörgy—gyergyó-
szentmiklósi és déda—kocsirdi már megűle-

A KÁSZONI „BOLDIZSÁR-FORRÁS " KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁRA. Egy literes palackokban 10 fillérért  kaphatók. 
Van szerencsém az igen tisztelt vevőimet értesíteni, hogy az őszi és téli szezonra megérkeztek a legfrissebb  és legkiválóbb kávé fajok,  theák, thea-
sfltemények,  angol és belföldi  rumok, likőrök, legfinomabb  cukorkák, csokoládék és déli gyümölcsök. — Kávé, cukor, rizs, szappan és minden-
nemű fűszerek.  — Mindennap friss  hideg fe lvágot tak  és prágai sonka kapható a legszolidabb árak mellett. — Gyors és pontos kiszolgálás. 
A nagyérdemű közönség szives pártfogását  . . , A. — _ ~ T ^ s ^ FŰSZER- ÉS CSEMEGE-KERESKEDÉSE 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel NZ ^ a » J T Ő ^ ^ S b ^ O O — = CSÍKSZEREDÁBAN. 



-ik oldal. C S Í K I L A P O K 
pedett pályán a vasul megnyitása után azonnal 
bevezethető és igy a Sepsiszentgyörgy—szé-
kelykocsárdi 311 km.-t kitevő vonal még az 
esetben, ha a gyergyószentmiklós—dédai 73 
km.-t levő uj pályán a vasutak eleinte lassab-
ban fognak  haladni, a megállásokat is figye-
lembe véve 7 és fél  óra alatt könnyen be lesz 
futható. 

Vármegyénkre igen célszerű és megfelelő 
közlekedés volna megteremthető, ha a Buda-
pest—Brassó között Aradon át jelenleg köz-
lekedő nappali gyorsvonathoz Tövis—Kocsárd-
Dédán át Sepsiszentgyörgyre és viszont uj 
vasul beállításával csalatkozás létesíttetnék. Ez 
esetben a Budapest ny. p. u.-ról reggel 6 óra 
55 perckor induló és Tövisre d. u. 4 óra 51 
perckor érkező gyorsvonathoz csatlakozó uj 
vonat Csíkszeredába éjjel 12—1 óra közölt 
érkezhetne meg; az ellenkező irányban pedig 
éjjel 1 és 2 óra között kellene Csíkszeredából 
egy vonatot indítani, hogy Déda—Kocsárdon 
it Tövisen d. e. 10 óra 24 perckor csatlakoz-
zék az este 9 óra 55 perckor Budapest ny. 
p. u.'-ra érkező gyorvonathoz. 

Ez a vonatpár a májusi menetrendbe lesz 
beilleszthető. 

De addig is megrövidíthető a menet idő 
anélkül, hogy a már forgalomban  lévő vonalak 
menetrendjét lényegesen megkellcne változtatni. 

Nem kell egyebet tenni, mint a Sepsiszent-
györgyről jelenleg 10 jóra 35 perckor d. e., 
Csíkszeredából 12 óra 48 perckor induló és 
Gyergyószentmiklósra d. u. 3 óra 16 perckor 
érkező vonatot a már forgalomban  lévó pályá-
kon megfelelően  gyorsítva, folytatólag  Déda 
felé  is indítani és Dédán csatlakoztatni az 
onnét jelenleg d. u. 3 óra 25 perckor, de a 
vonat gyorsítása folytán  megfelelően  később 
indítandó vonalhoz, miáltal Kocsárdon este 8 
óra 55 perckor lesz elérhető a budapesti gyors-
vonat, mely Brassóból d. u. 2 óra 14 perckor 
indul és Budapestre 7 óra 20 perckor reggel 
érkezeit. 

Az ellenkező irányban pedig Budapestről 
este 9 óra lo perckor induló, Székelykocsárdra 
reggel 4 óra 46 perckor érkező vonattól csat-
lakozó és Kocsárdról Marosvásárhely felé  8 
óra 17 perckor induló vonat megfelelő  gyor-
sítása mellett a már megülepedett pályákon 
d. u. 2 óra 24 perckor Csíkszeredába érkez-
hetnék, miként jelenleg is Gyergyó-Szentmik-
lós felől. 

Minden körülmények között suly fektetendő 
arra, hogy a forgalom  Sepsisztgyörgy—Déda— 
Kocsárd között bonyolitassék le és illetve köz-
vetlen személyvonatok közlekedjenek a két 
végállomás között. A szárnyvonal továbbra is 
a madéfalva—gyimesi  maradjon. Ha Csíksze-
reda nem válhatott kiágazási és csatlakozó 
állomássá, legalább a főforgalomba  ess :k bele. 

Tekintettel a megye területéről Budapestre 
utazók állandó nagy számára, indokolt a fen-
tebb javasolt vonatnál az egész éven át egy 
közvetlen I., Il-od osziályu kocsi beállítása 
Sepsiszentgyörgy—Budapest között és vissza. 

Csalás egy főnyeremény  körül. 
A fővárosban  megjelenő napi lapokban és 

a «Székelység» cimO helyi lapban is a tényál-
lásnak csak részben megfelelő  híradás történt 
az osztálysorsjáték legutóbbi húzása alkalmá-
val elkövetett nagyszabású csalási kísérletről. 

A legilletékesebb helyről a való tényállás is-
mertetésem az esetről vettük az alábbi tudó-
sítást : 

Czerják Lajos balánbányai szegény bánya-
munkás a XXIV. osztálysorsjáték mind hat osz-
tályára Kövecsi Domokos volt csendőr őrmes-
ter, jelenleg balánbányai szatócstól megvásá-
rolta a 96071. sz. '/, G. sorsjegyet. Folyó évi 
október 25-én Kiss Károly és társa bank fócl-
ánisilótól Kövecsi express levélben értesítést 
kapott, hogy jelzett sorsjegyre 2000 kor. fő-
nyeremény és 600.000 kor. prémium esett, de 
ő Czerjáknak ugy adta elő a dolgot, mintha a 
sorsjegy csupán 2000 kor. nyereménnyel húza-
tott volna ki s igy Czerjákot ennek '/, része, 
vagyis 200 kor. s nem pedig ezenkívül a pré-
miumnak is '/i-da, vagyis 60,000 kor. illetne 
s egyben felkínálta  magát, hogy a 200 kor. 
nyereményt Czerják részére postán elküldeti, 
ha ez a nyerő sorsjegyet neki átadja. — A 
szegény bányász, ki a sorsjegyet Kövecsinek 
üzenete folytán  most nevezett boltjába magá-
val vitte, fondorlattal  a nyeremény összege fe-
lől tévedésbe ejtetvén, Kövecsinek jóhiszemíT-
leg át is adta sorsjegyét, de még az nap gya-
nút kelteti benne Kövecsinek és nejének a sors-
jegy kicsalása körüli magaviselete, s különösen 
ennek az a része, hogy neki egy sorsolási jegy-
zéket csak távúiról mutattak meg s igy nem 
láthatta az azon kék ironnal körül keritell szám-
jegyet. Ennek hatása alatt a másnapi déli pi-
henő idején Kövecsi boltjába sietett, hol az 
asszony a sorsjegynek és sorsolási jegyzéknek 
átadását azzal tagadta meg, hogy férje  mind-
ezeket a pénz felvétele  végett Budapestre ma-
gával vitte s majd postán elküldeti a 200 kor. 
összeget, de csakis ugy, ha az előző osztályra 
szólókat is utánküldés céljából az asszonynak 
átadja, mert ezek nélkül a bank nem fizet.  — 
Mindezek betetőztek Czerják ama gyanúját, 
hogy a Kövecsi pár csalásra vetemed.tt, s mint-
hogy idöközben bányatiszlek és dr Székely Manó 
kör- és bányaorvos budapesti napilapokból lát-
ták és Czerjáknak jelezték, miszerint sorsjegye 
főnyereménnyel  húzatott ki, a csalás iránti ala-
pos gyanú Czerjákban teljes meggyőződéssé ér-
lelődött. Ennek alapján még 26-án estefelé  a 
körorvos segélyével Kiss főelárusitóhoz  sürgö-
nyözött tehát Czerják az iránt, hogy a másnap 
jelentkező Kövecsinek a nyereményt ki ne fi-
zessék, s egyben Szeredába utazva, dr. Bocs-
kor Béla ügyvédet hatalmazta meg a törvényes 
lépések megtételével, ki a sürgősségre való 
tekintetlel még az éjjeli órákban aként intéz-
kedett, hogy 27-én reggel 8 órakor már be is 
volt iktatva a kir. ügyészségnél a bűnvádi fel-
jelentés és nyeremény letiltás iránti kérelem. 
Mialatt a kir. ügyész táviratilag hivla fel  a bu-
dapesti államrendőrséget a csalás végrehajta-
tásának megakadályozására, addig dr. Bocskor 
ügyvéd a szentdomokosi jegyző segélyével a 
bűnvádi előnyomozatot foganatosította,  s ma 
már ugy áll a dolog, hogy a szegény bányász 
60 200 K nyereménye biztosítottnak mondható, 
s Kövecsiék méltó bűnhődése sem fog  elma-
radni. 

Ugyanis a főelárusiló  Kiss bankház a 26-ki 
sürgöny és dr. Bocskor irodájának 27-én dél-
előtti telefon  felhívás  folytán  az akkor szemé-
lyesen jelentkező Kövecsinek a nyeremény ki-
fizetését  megtagadta s Kövecsit d. u. 4 órakor 
leendő ujabb jelentkezésre utasította. Ebben 
az időben az időközben megérkezett hivatalos 
távirati megkeresés folytán  dr. Sándor László 
rendőrkapitány detektivjei már várták Kövecsit 

a Kiss bankházában s a nyereményért jelent-
kezőtt nevezett kapitány elé kisérték. 

Dr. Sándor a kihallgatást azonnal fogana-
tosította, s miután Kövecsi egyebekben teljes 
beismerést tett, s csupán azzal védekezett, hogy 
6 és neje a sorsjegyet Czerjáknak azzal a fel-
tétellel adták el, mikép ha erre prémium esne, 
ez őket illesse, s ő a sorsjegyet ennek a pré-
miumnak biztosítása végett csikarta ki Czerják-
tól s ez okból is tagadta el a nyeremény nagy-
ságát : az államrendőrség a sorsjegynek és a 
fenn  jelzett express levélnek lefoglalása  és a 
teljes nyeremény összegnek birói letiltása után 
Kövecsit szabadlábra helyezte. 

Ugy tudjuk, hogy az iratok Budapestről 
már le is érkeztek s a csíkszeredai kir. ügyész-
ség és a kir. törvényszék agilis vizsgálóbírója 
erélyesen folytatják  a megkezdett munkát en-
nek a világvárosias izü csalási ügynek miha-
marábbi lebonyolítása és a szegény bányamun-
kás jogainak érvényre juttatása iránt. 

Az erdélyi püspök Csiksomlyón. 
Gróf  Majláth G. Károly egyházmegyénk 

lánglelkl), fáradhatatlan  buzgalmu főpásztora, 
őszi bérmauljának befejezése  után folyó  évi 
október hó 25-én délután fél  4 órakor Csik-
somlyóra érkezett, hogy mindjárt a tanév ele-
jén buzdítsa az ifjuságol,  hogy kötelességüket 
lelkesen teljesítsék s lelküket gondozzák, és 
megerősítse őket Isten kegyelmében. 

Az érkező főpásztor  fogadására  majdnem 
a Tolvajos-tetőig Csíkszeredából dr Ujfalusi 
Jenő polgármester, Szigeti Gyula plébános, 
Orbán János gyógyszerész és id. Dávid Ignác 
egyházgondnok; Csiksomlyóról pedig Pál Gá-
bor igazgató mentek ki. 

A főpásztor!  a főgimn.  és tanitó-képzö ta-
nári testülete és ifjúsága  a kegytemplom szen-
télyében várta. Az arcokon a várakozás lázas 
pírja látszott. A főpásztor  belépésekor, aki 
megérkezése után azonnal a templomba vo-
nult, öröm, lelkesedés és szeretet sugárzott 
mindenkinek szeméből, — jóleső öröin dobog-
tatta valamennyiük szivét, midőn jó egészség-
ben újból maguk közt láthatták az apostoli 
buzgalmu főpapot. 

A főpásztor  az ifjúsághoz  intézett szép be-
szédében kifejtette,  hogy uj tavaszt, az isteni 
kegyelem tavaszát szerelné szivükbe varázsolni. 
Most az iskolai év elején a Boldogságos Szűz 
segítségéért kell esedezniök, hogy Isten ne 
vonja el segítő kezét munkájuktól. Mindent 
Istennel s Istenért kell tenniök. Arra kell töre-
kedniük, hogy itteni életttk kihatással legyen 
a jövőbeli életre is. Majd ha az életbe kike-
rülve a nép vezetői lesznek, csak akkor telje-
síthetik jól ebbeli kötelességüket, ha már most 
jó előre készülnek arra s megszerzik az egye-
dül helyes alapot: a vallásos meggyőződést. 
Ha tehát nem használnak fel  mindent, hogy 
lelki életüket szilárdan kiépítsék, nem lesznek 
képesek később feladatukat  megfelelően  telje-
síteni. Igy maguk sem lehetnek megelégedet-
tek s boldogok és másokat sem boldogíthat-

A „cs ík i l a p o k " j á r c z A j a . 

Blériot repülőgépe. 
Boldog emlékezetű tanárom Nagy István, 

akit röviden az >Öreg«-nek neveztünk és aki-
től rettegett minden nagy és kis diák, egyszer 
latin órán, mikor éppen Ikaros, Daidalos kiráy 
fiának  meséje volt a fordítás  tárgya, az ő 
juppileri hangján azt a határozott kijelentést 
tette, látod-e, az is repülni akart, pedig az Isten 
embernek teremtette? »De meg is bünhödött, 
mert kitörött a nyaka. Ej az Isten hamar bün-
teti azt, aki vele dacol!« Aki ismerte az öreg 
ur konzervatív gondolkodását, aki tán még a 
régi rómaiakon is tul tett volna maradiságban, 
elgondolhatja még hozza azt a sajátos ajk-
bigygyeztést, melylyel absolut lesújtó kritikát 
gyakorolt a jelen, mult és jövendő felelt  is. 

Öt szerettem volna látni október hó 17-én 
Budapesten a Blériot felszállásánál.  Összeha-
sonlítani a francia  mérnök diadalmas mosolyát, 
amelyet örömében lehetett rajta észlelni, amikor 
több százezer ember feje  fölött  röpködött -
a volt tanárom kishitoségével. Nem egyénileg 
volt ö kishitű az emberiség fejlődésében:  az 
volt a kor. Rajta talán eklatánsabbul nyilatko-
zott meg, de tíz év előtt, ha Csiksomlyón a 
repülőgép próblemáját fejtegette  volna valaki, 
azt bolondnak tartották volna. Hisz jónevü 
fizika  tanárom is a »perpetumu mobile* sor-
sára juttatta a repülőgépet, mert — úgymond—a 
levegőnél nehezebb testek a levegőben nem 
lebeghetnek. És egyben lándzsát tört a kor-
mányozható léghajó mellett. 

Jókai a Jövő század regényében már lefőzi 

Verne-et és repülőgépen szabadítja meg II. Ár-
pád népét. Feltaláljaaz »ichor«-lés >hyalichor«-t 
és a csíki székely Fabrangi Dávid, a levegő-
nél könnyebb, de a fémmel  egy ellenálló ké-
pességű anyagból megcsinálja az első repülő-
gépet. És Jókai helyesen okoskodott. A ma-
dár is sulyoa — nehezebb mint a levegő — 
és még is repül. Az ember is fog  repülni, csak 
szerkeszteni kell teste súlyának megfeleld  nagy-
ságú szárnyakat és adjunk neki megfelelő  mo-
torikus erőt, hogy helyváltozását lehetségessé 
tegyük. 

Amig a németek az ősz Zeppelin vezetésé-
vel majdnem sisiphuti munkát végeztek — 
tekintve az óriási anyagi áldozattal szemben 
az elért eredmények csekélységét — addig a 
franciák  és angolok felfrissülve  az északame-
rikaikkal, őrült versenyt fejtettek  ki az elsősé-
gért. Minden mechanikai érzékkel biró ember, 
ha figyelte  a madarak repülését, észre veheti, 
hogy a madár izomerejével fúlyton  küzd a föld 
nehézségi ereje ellen. És sebességének nö-
vekedtével nőni fog  a szükséges erő is, mely 
már természettől egyenes arányban áll teste 
súlyával és szárnyainak nagyságával. 

Ha a madártól tanulunk repülni — és más-
ban a természet nem nyújt példát — tanul-
mányozni kellett repülését Ki kell számítani 
tudni, mekkora erőre van szüksége a madár-
nak, hogy fölszállhasson;  mekkora szárnyfelü-
lettel kell bimia, hogy levegőben — olykor 
mozdulatlanul megmaradhasson. És mikor az 
elmélet ezekre a kérdésekre megfelelt,  jött a 
megoldások száz féle  neme, melylyel minde-
nik a legjobban megoldhatónak vélte a prob-

lémát. Elsőnek Lilienthal tanulmányozta a ma-
darak repülését és gépjével már 1896-ban elvben 
megoldotta a repülés problémáját. Wright test-
vérek fejlesztették  tovább elveit és 1905-ben 
egyszerre felrázták  a világ érdeklődését. A ma-
dár repüléséből kiindulva elválasztották a repü-
lés componenseit: a fenntartó  és mozgató 
elemeket. A fenntartó  elemre a gyermekjáték 
•sárkány«, melyet még a régi görögök is (K. 
e. 400) ismertek, teljes megoldást jelentelt, 
mig a mozgató elemül a csak Folton által 
szerkesztett propellercsavart használták föl. 

A szellemek nemes versenye a La-Manche 
csatorna átröpülése felé  concentrátódott. Ma 
már hasábokat lehet megtölteni azok neveivel, 
kik hasznos újításokat hoztak be és akik tudo-
mányos meggyőződésük rugóit írásba foglalva 
közkincscsé tették. A repülőgépeknek ma már 
nagyobb irodalmuk van, mint az automobi-
loknak. 

A fejlődés  első grádusa a La-Manche csa-
torna átrepülése volt, a második a rheimsi nagy 
versenyek. 1909. julius 25-én Blériot Lajos 
francia  gépészmérnök át kelt Calaisből Doverbe 
és megelőzte Lathamot és a Wright-eket, pe-
dig ezeknek gépje szárazföldön  több eredményt 
mutatott föl.  Blériot eme tényével maga felé 
fordította  az érdeklődést és egyszerű gépjét a 
repülőgépek vezetőjévé állította. Nem célunk 
elmondani Blériot fejlődését,  sem szakszerűen 
kimásolni gépjének műszaki hű leírását, de 
nem mellőzhetjük legalább az elvet megvilágí-
tani, mely a construálásban Blériot vezette. 

Általában ma a «sárkány» gépek vezetnek. 
Blérioté is az. Mozdulatlan szárnyakkal fenn-

5. im. 
nak. Idejövetelének egyik célja az intézetek 
meglátogatása tanulmányi tekintetből, de ez 
csak másodrendű cél. Elsőrendű célja, hogy 
az ifjúság  lelkét átformálja  Isten gondolata 
szerint. Azért semmi fáradságot  sem sajnál, ha 
e célt legalább részben is megvalósíthatja. Ha 
csak minden osztályból egyet is sikerűi Isten 
szent lelke erejével jobbá tenni, aki Isten jó-
ságát és kegyelmét meg tudja becsülni, akkor 
fáradsága  nem veszett kárba. 

A szent olvasó és litánia elvégzése után 
az ifjakkal  megismertelte a napi rendet. A 
szent ténykedések befejezése  utá.i pedig fo-
gadta a főgimn.  és tanítóképző tanártestüle-
tének tisztelgését. 

26-án szentmisét mondott és szerpappá szen-
telte Kovács Lajos csikverebesi születésű vég-
zett papnövendéket, akit aztán 28-án pappá szen-
teli. 26-án délben Bálint Lajos főesperes  vendége 
volt, ahol alkalma volt találkozni a korona-
gyűlésre összegyűlt felcsiki  esperesi kerület 
papságával. Ugyaneznap délutánján több pap-
társa segítségével meggyóntatta az ifjúságot. 
Másnap 27-én csendes mise közben az ifjúság 
a szentáldozáshoz járult. Mise után négy nö-
vendéknekfeladta  a bérmálás szentségét, meg-
erősítve őket a Szentlélek kegyelmével. 26-án 
és 27-én szentmise után meglátogatta az inté-
zeteket, majdnem minden osztályban megfor-
dult, meghallgatta a tanulók feleletét  s buz-
dította őket, hogy szorgalmasan tanuljanak, 
kötelességüket ne hanyagolják el, s különö-
sen arra kérte őket, hogy hitbeli kötelességük-
nek tegyenek mindig szívesen eleget. 

28-án végre elérkezett a válás órája is. 
Szentmise után titkárával Zombory Lászlóval 
kocsin Kézdivásárhelyre utazott, hogy itt is 
megerősítse az ifjúságot  Isten segítő kegyel-
mében. Mondanunk sem kell, hogy a főpásztor 
egész itt léte idejében minden tekintetben igen 
nagy tevékenységet fejtett  ki, hogy kitűzött 
célját: az ifjúság  lelki újjászületését hathatósan 
elősegítse. 

A két intézet tanártestülete csak hálás szív-
vel gondolhat nemes lelkű főpásztora  itt ki-
fejtett  buzgó tevékenységére. Az ő közremun-
kálása nagyban megkönnyíti a tanárok munká-
ját abban, hogy az ifjúságba  az igaz hitet bele-
oltsák. Megbecsülhetetlen az ő közreműködése 
különösen a mai korban, amikor minden össze-
esküdött arra, hogy az emberek szivéből az 
élő hitet kioltsa. S helyesen irányul figyelme 
a jövő reménye: az ifjúság  felé.  Az ifjúság 
vallásos nevelése, hitében való megerősítése 
van hivatva a társadalom mai arculatát átala-
kítani, teljesen megváltoztatni. S ha ily buzgó 
apostol működik közre ennek megvalósításán, 
annak feltéllenüt  sikerülni is kell. Sokat, na-
gyon sokat kell tennünk magunknak is e té-
ren, de látva lelkes és buzgó vezetőnket, ben-
nünk is megerősödik a szándék, hogy minél 
buzgóbban közreműködjünk a hitélet fellendí-
tésén és megerősítésén. —k. 

tartani egy szerkezetet és legalább egy emberL 
Ez a papírsárkány. Csakhogyja papírsárkánynál 
ott van a kötél, mely ráfesziti  a lapot az alatta 
levő levegőre. A sárkány repülőgépnél e he-
lyett a propeller maga sűríti és hajija a leve-
gőt a mozdulatlan szárny, a lap — plan — 
alá. Blériot sárkánya egylapu — monoplán. A 
Wrighteké s a Fahrmané biplán. Két síkban 
elhelyezett két lap adja a fenntartó  erőt. 

Eredeti Blériot gépjén a kormányok elhe-
lyezése. A magassági kormány és az oldal-
kormány is a farán  vannak elhelyezve. És 
egyszerűek. Előbbi egy vízszintes, utóbbi egy 
vertikális sik. Kezelésűk is egyszerű. Zsinó-
rokkal mozgathatók. Blériot maga felül  űl a 
gépen, ugy hogy felette  néz le, vagy föl  is. 
Indító készülékül az összes eddigi gépeken 
alkalmazták azt a motort, mely nem egyéb az 
automobilnál használt motornál, csak jóval 
könnyebb sulylyal. Ezt tökéletésitve (24—34 
hengerig) kapták az úgynevezett Autorinette-
motort, melyet most széltében használnak. Ezt 
használta Blériot is. 

Ez nagyjában a Blériot gépe. Még azt em-
iithetem meg, hogy a motor chromnikkelacélból, 
a kevésbbé igénybevett részek alumíniumból 
és a szárnyak bambusznád- és vászonból, a 
merevitések szintén nádból készültek. Igy lehet-
séges, hogy egy ilyen gép 250 kg. sulyu és 
sebessége 75 km. óránkinL Előállítási ára ár-
jegyzék szerint kis gépé 10,000 frank,  nagy 
gépé 26,000 frank. 

Blériot budapesti fölszállásával  a napilapok 
bőven foglalkoztak.  És méltán. Az első vasút 
1825-ben indult meg. Stephenson vezette Stoch-
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Koronagylllés. 
A Felesik kerületi papság folyó  hó 

26-án tartotta meg ószi koronagyülését 
Csiksomlyón. 

A kerületi papság majdnem teljes szám-
ban jelent meg. A gyűlés előtt szentmise 
volt szentségimádással összekötve s azután 
.Veni Sancte". A Szentlélek felvilágosí-
tását kérték a gyűlés minél hasznosabb, 
eredményesebb megtartásához. Azután 
bevonultak a szent Péter egyházközség 
tanácstermébe, ahol Bálint Lajos kerületi 
fóesperes  az ő nemes gondolkozásához 
illó, praktikus, korszerű beszéddel nyi-
totta meg az ülést. 

Álljon itt egy néhány gondolat bi-
zonyságul. 

.Ha körültekintünk, minden téren moz-
gás van, munkálkodnak, beszélnek. Ne-
künk is munkálkodnunk, beszélnünk kell. 
Ez nem azt jelenti, mintha eddig nem 
tettünk volna semmit. Nem azt jelenti, 
hogy henyélök voltunk, bár akárhányan, 
akik nem ismerik a papi hivatal terhes, 
odaadó munkásságot, nagy lelkiismeretet 
követelő kötelességeit, ilyeneknek tartot-
tak s hamis, gyártott megrovásokkal te-
kintélyünk megrontására törekedtek. Volt 
nekünk munkánk eddig is, mi a napnak 
mind a 24 órájában készen álltunk a ránk 
bizolt hivek lelki szükségleteinek kielégí-
tésére. A hit igazságaira oktattuk az em-
bereket életük minden szakában. Amit az 
idők folyása  követeli, megtettük a múlt-
ban, s megakarjuk tenni a jelenben is. 
Ugy látjuk, hogy ma nem elég a hiva-
tásos munka lelkiismeretes elvégzése, nap-
jainkban a nyilvános, közéleti tevékeny-
ség szerint mérlegelik s itélik meg az 
embert. Hiába, megváltozott az idők fo-
lyása, uj magyar közélet kezd kifejlődni. 
Egyre hatalmasabban domborodik ki az 
uj jövő képe, melynek tengelyei a ma-
gyarság nagy kérdései melleit erkölcsi és 
gazdagsági elvek lesznek s amelynek ke-
retén belül már nem a 48 és 67, hanem 
a józan szociális politika problémái abron-
csolják egybe hasonló nézetüek táborát. 

Ha a papság jól megérti az idők szel-
lemét s odaadó lélekkel munkálja a szo-
ciális kérdés terrénumát, teljes erejével 
beleáll a nagy nemzeti munkába s a 
Katholikus Népszövetség égise alatt pár-
tolja a kath. sajtó ügyét, buzgólkodik a 
szocializmus mellett, keresztény irányú 
szövetkezetek, körök, egyletek megalapí-
tásán a legönzetlenebbül és kitartással 
fárad,  a népet az egyesülésre neveli, ha-
talmas lendülettel haladunk a boldogulás 
felé  s nem csak tapasztalni, de be is fogják 
ismerni, hogy a pap mindig a népnek hala-
dásáért, boldogulásáért küzdött és küzd". 

A lelkes megnyitó után bejelenti az 
elnöklő fóesperes,  hogy a felcsiki  kerü-
letben a tavaszi koronagyülés után vál-
tozások történtek és pedig Körösi Géza, 
felsóloki  lelkész felsőbb  intézkedés folytán 
Verespatakra, Fülöp János csíkszeredai 
segédlelkész Offenbányára  kerültek lelké-
szeknek ; helyeitök Felsőlokra Anda Géza, 
Csíkszeredába András József  Csikrákosról, 
Csikrákosra Csipak Lajos, uj misés ke-
rültek, akiket a kerületi papság melegen 
fogad  és örömmel üdvözöl. 

Majd a pünkösdi búcsúról emlékezik 
meg, mely ezen cvben példásan sikerült, 
amiben nem kis érdeme van a papságnak. 

A Népszövetség szépen terjed, mondja 
tovább az elnöklő fóesperes.  Felcsiknak 
majdnem minden községében megalakult, 
a nép kezd megbarátkozni vele s öröm-
mel sorakozik a fehér  zászló alá, amely-
nek modern eszmékből van fonva  min-
den szála, s régi igazságok erős fájából 
van faragva  nyele. Minden eszme akkor 
kezdi meg világrendílö munkáját, amidőn 
alkalmas keretekre talál, a katholikus esz-
mék a Népszövetségben találtak ilyen 
keretre. A fóesperes  buzdítja szeretettel a 
papságot, hogy csak tovább haladjanak 
a megkezdett uton. A munka nz emberé, 
Istené az áldás. 

Ezután n jegyzőkönyv felolvasása  kö-

bén hozzászólnak, megvitatják, rá nézve 
többféle  indítványt tesznek. Azonban vala-
mennyi indítvány abban megegyezik, hogy 
a Népszövetséget, mint egyesületet, csak 
egyesületi otthon által lehet fentartani.  A 
községben szerezni kell egy alkalmas he-
lyet, ahová többen összejöhetnek estén-
ként, lapokat olvasnak, eszmecseréket foly-
tatnak. Természetesen mindenféle  kelle-
metlenség kikerülése végett házi törvé-
nyeket hoznak, amelyeket minden tag 
köteles betartani. A lelkész és a csoport-
vezetők gondoskodnak, hogy olvasni való 
lapok, füzetek  mindig legyenek a tagok 
rendelkezésére. 

Még egy-két indítvány elfogadása  után 
a gyűlést a papság lelkes éljenzése közt 
a fóesperes  bezárta s azután a kerületi 
papság nevében táviratilag üdvözölte gróf 
Zichy Nándort 80 éves születési évfor-
dulója alkalmából. 

Az ebéden, mely a fóesperes  vendég-
szerető házánál volt, a kegyelmes püspök 
ur is részt vett, aki jóleső örömének adott 
kifejezést,  hogy szerető papjaival ily alka-
lomszerűen találkozhatott. —a. 

Kski'ultszéki tárgyalások. 

tnadarasi plébánosnak. A jegyzőkönyvvel 
kapcsolatban említés esik őungyméltósá-
gának az erre adott leiratáról, amelynek 
egyik ponljábnn atyai szeretettel inti a 
papságot, hogy a hitvallásos iskolák kath. 
jellegének megtartása mellett álljon so-
rompóba. 

Most következik a gyűlés kiemelkedő 
pontja: Dr Kászonyi Alajosért ekezése az 
„Oltáregylelek kihatása a hitéletre" cim-
mel. Az egész értekezésnek gerincéül hú-
zódik végigazon niegdönthetlen igazság, 
hogy a kath. élet központja és fentartója 
az eutharisztikus szellem, amelyet nz Oltár-
egyletek ápolnak, fejlesztenek  s ép azért 
ezeket kell pártolni, terjeszteni különösen 
a férfiak  körében. Minden szava elárulja, 
hogy a szerző tudja, hogy a modern 
hideg-rideg világban, hol lehet e őt, me-
legséget nyerni s honnan lehet kitartást 
kapni. Az Oltáriszentségben jelenlévő Ur 
Jézus mindent megad; Ó melletlünk van 
s nem félhetünk,  hisz Ó mondotta: .Ne 
féljetek,  én meggyőztem a világol". 

Az indítványok során felhívja  a fóes-
peres a kerületi papságot, hogy ki-ki nyi-
latkozzék, adjon felvilágosítást,  mikép le-
hetne a Népszövetséget életerősebbé tenni 
és fentartani.  Ezen fontos  dologhoz töb-

ton—Darlington között (Anglia 25 km. táv.) 
Leírók szerint a jelenlevők lelkesedése oly nagy 
volt, hogy sírtak örömükben. Stephensont meg-
bízták, hogy vasutakat építsen, a király kitün-
tette és a nép vállára kapta. Elementáris erő-
vel tört ki Budapesten is a lelkesedés külö-
nösen a második felszállás  után. Az első fel-
szállásnál meg voltak lepődve az emberek. 
Amint az egyszerű három kerekű auto, fut-fut 
a gép és bizonyos sebességnél a hátsó egye-
düli kerék felemelkedik.  Ezután méltóságtelje-
sen a többi is, az egész gép. És az ember Ql 
rájta fenséges  nyugalommal. Az ég madarai 
ijedten futnak  az ismeretlen elöl, csak egy 
szemtelén veréb merészkedett közel, hogy lássa 
mi is repül voltaképpen. De megjárta. A pro-
peller behajtotta a gép alá és majd ott rekedt. 
Csak szárnyainak köszönhette szabadulását Biz-
tosan, könnyen száll. Magasságát hirtelen vál-
toztatja, fordul  jobbra-balra. Egyenleteser. ha-
lad, ugy hogy Blériot integet az ujongó kö-
zönségnek. Hogyne lepődnék meg az ember? 

A második leiszállásnál már visszatér az 
emberbe az önbizalom. Felébred a tudat, hogy 
a természetnek egy titkáról újból lehúzta a 
leplet És kitör örömrivalgásban. Ové a levegő 
is. Eddig csak a föld,  víz volt Ové, most övé 
minden I Áttörték — intelligens uri emberek — 
a rendőri kordont és futottak,  hogy felemeljék 
Blcriot-ot, a levegő-királyt József  főherceg  maga 
megy utánna és viszi páholyába, Auguszta 
főhercegnő  megszorítja benzines kezét. Elfe-
ledik az ettikettet. 

És jelentősebb dolog ez a vasút feltalál! 
lásánál. Megkönnyíti a közlekedést, elenyész-

A rsi ks/nrril;i i kir. ÎIH \ r!ivs/i'-k m'1 li'l'i ilvt es-
kiiths/i'ki ryk lils /ni7..'irii'ija folyó  évi i iktulirr 

, ., , . - - , _ lió "27-i'n. s/riil;in iiii'^tiirtiiU lotHt-irviiliís volr. melv 
vetkezik. Ei.nck rímek, inrgyilngos hu, i l i U l t n a | H l k k l l i l l Z ( .1 (- l l t ( l l y nagyiokn'énlekwidés .mi-
voltáért őszinte elismeréssel adózik pap- jiatkozott. hogy Fekete imre rr.im-vai.^i .-inuk u 
süg derék jegyzőjének, Balló János csík- tárgyalás zavartalan menete érdekében korlátolt 

* * " számban belépő-jegyeket bocsájtott ki. 
Ksküdtszéki tárgyalásaink nevezetesek arról, 

hogy súlyosabbnál súlyosabb esőtek, A törvény 
altul legszigorúbb büntetésekkel sújtott ilcliktumok 
ininősitetl esetei nagy számban fordulnak  eb*, mi 
közbiztonsági állapotainkra cm székely népünk köz-
erkölcsiségére nem vot kedvező világot. Igazán gon-
dolkodnunk kell, liogy megtaláljuk az eredő okoknt. 
melyekből o súlyos bűncselekmények származnak. 
Azzal tisztában vagyunk, hogy n legtöbb bűncse-
lekmény az alkoholra vezethető vissza, ti1.' egy jó 
adag rész még leiinn anul. bol az emberi vudságot, 
és kegyetlenséget, mely előtt Isten és a szeletet 
ismeretlen fogalmuk,  megmagyarázni nem lehet. Az 
ember lélektana még mindig oly rejtély, melynek 
mrgli'jtcHe nélkül n legtöbb esetben tehetetlenül 
állunk, ámbár Lombtoso 3 az utánna keletkezett 
iskolák emhoröl töket szenteltek annak megfej-
tésére. 

A 27-iki főtárgyalás  anyagát sem «1/. alkohol 
szolgáltatta, Portik János Istváné gye egy ő remetei 
lakos Iblyó évi anj^usztus hó 27. és 2H-ika közötti 
éjjelen törvényes hitvestársát, (Jóga Margitot egy 
évi együttélés után — ki közvetlen anyaság előtt 
is állt — előre megfontolt  szándékkal megfojtotta 
és azután felakasztotta.  Ez volt a vád. mely halál 
büntetési, büntetőtörvénykönyvünkben a legsnívó-
sabbat provokálta. 

A főtargwilást  Fekete Iinre királyi törvényszéki 
biró a tőle megszokott szakéi-telemmel vezette, 
szavazóin rák Uáldi Aurél és Kovára Lajos voltak. | 
A jegyzői tisztet Szopós Lajos teljesítette. A vád-
hatóságot Jeney László királyi ügyész képviselte, 
a védői lisztet dr Pál Gábor ügyvéd látta el. 

A fötárgyalási  terem nem látott még olyan elő-
kelő közönséget, mint ez alkulommal. Különösen 
nagy számmal voltak hölgyek, köztük főispánuuk 
neje, Kállay l'bulné is. Sőt maga lőispnnunk is 
a hallgatók között volt. 

Az esküdlek kisorsolása után, tiz órakor vette 
kezdetéi a bizonyító eljárás, Mindeuki érdeklődés-
sel várta az alig 28-éves Hatul ember megjelenését, 
ki fegyveres  börtönorétül kisérve nagyfokú  nyu-
godtságot, mondhatni ne iu törődi» ínséget árult el. A 
főtárgyalás!  elnök kérdéseire érthetően és határo-
zottan felelt.  Elmondta, hogy Ő teleségét, ki már 
házasságuk előtt tőle teherbe esett, soha sem sze-
rette és házastársul is csak neje bátyjainak kény-
szerítésére vette cl. A háznál nem tudta semmire 
használni, mert rest és dologtalau volt, de íueg 
nem is értett semmiféle  házi munkához. Mindig 
meg akart szabadulni tőle, de sem szép szóval, 
sem erőszakkal nem tudott. Felesége különben be-
csületes volt. Minthogy azonban tőle szabadulni 
sehogy sem tudott, tettének végrehajtása előtt na-
pokkal elhatározta, hogy megöli. Tervének végro-
hajtására folyó  évi augusztus hó 25-én egy meg-
fagygyazott  kötelet készített elő, amelyet a szénás 
sziuben, ahol oltului szoktak, az ajtósarokra akasz-
tott fel.  27-éu feleségének  azt mondta, hogy erdei 
munkám megy Laposnyára s egyik szomszédasszo-
nyát kérte, hogy vigyázzon a feleségére,  kiilöuösen 
ha megszaporodik. Ezzel a gyanút akarta magáról 
elhárítani. JJazulról eltávozván, a Hársai erdőig 
ineut, de innen v i s s z a t é r t és éjfél  felé  érkezett haza. 
Bement a színbe s azon szavakkal: most vagy ne-
ked, vagy nekem meg kell halni, teherben levő fe-
leségét az ágyban megfojtotta,  azután felakasztotta. 
Meghalt feleségét  ekkor ott hagyta a sziuben s 
elmeut Laposnyára munkára. 30-án hazahívták La-
posnyáról. 

A kihallgatott tanuk semmit sem bizonyítottak. 
A tettnek tanuja nem volt, csupán a házastársi 
viszonyra tudtak a tauuk lényegtelen körülménye-
ket felhozni.  Hogy rosszul éltek volna, hogy a 
férj  iszákos, vagy bái melyikük dologtalan lett volna, 
arra nézve semmi positivet még a szomszédok sem 
tudtak. 

teti a távolságokat, megnehezíti a hadviselést: 
történelmet csinál. Még sok tökéletesíteni való 
van rajta. Ezután fogják  megszerkeszteni a 
mozgó szárnyas gépet. És akkor uj tere nyílik 
meg az embernek a kulturában. Uj mező. Légi 
utakat fognak  kijelölni, minden városban meg 
lesz a leszálló és felszálló  állomás. Át kell 
alakítani, meg kell fejelni  törvényeinket, hisz 
az ember nem pusztán földi  lényl 

Mikor ilyen gondolatok között a félmilliónyi 
ember tömegből ki felé  vergődtünk, találkozom 
egy szenttamási szekely emberrel. »Na bácsi 
mit szól a sárkányhoz* kérdem őt. Végig néz, 
nem szól semmit Azt hittem »pesti«-nek néz 
és nem akar szóba állani velem. Folytattam a 
kérdezősködést: »Ugy-e maga szenttamási?* 
— olyan volt a ruhája. 

Megint nem szól. Csak miután közigazga-
tásunk egyik jelesével, aki öt kalauzolta, a 
viszontlátás öröméről beszélgettünk, melege-
dett fel  annyira, hogy kezet nyújtott. Tovább 
faggattam:  »Mit sz<JT a sárkányhoz bácsi? 
Látja én is csiki vagyok!« 

Nem szólt semmit, csak fejét  balról jobbra 
rántotta, ami nálunk olyasmit jelent, hogy 
»legény, de ehhez nem lehet mit szólni.* És 
hiába kérdeztem tizszer is, nem felelt,  csak 
rángatta fejét  A furfangos  székely ember, aki 
mindenre tud valamit mondani, ha egyebet 
nem is, mint »a sujj egye meg tolvaj németjét, 
mit ki nem talál U — a repülőgép látása után 
fél  óra múlva se tudott szóhoz jutni. Ez jel-
lemzi legjobban a közvetlen batást Neki ehhez 
nem volt szólni valója: ő bámul, el van ra-
gadtatva, szelleme van megfogvaI  Irta:  P. B. 

Dr Dobribán Antal, dr Sziny János, dr Veress 
Sáudor és dr Filep Sándor orvosszak értők a vád-
lottat beszámítható, normális embernek jelentet-
ték ki. 

Az ügyész kérte az esküdtbiróságot, hogy vád-
lottat a gyilkosságban mondja ki bűnösnek. 

Dr Pál Gábor védő beszédét arra fektette,  hogy 
vádlott nem intellektuális, nem nonnalis gondol-
kozású ember. Kérte az esküdtbiróságot, hogy vé-
dencét szándékos emberölésben mondják ki bű-
nösnek. 

Az esküdtek rövid tanácskozás után gyilkos-
ságban mondották ki Portik János Istvánét, mely-
nek alapján a törvényt alkalmazó biróság vádlottat 
kötél általi halálra ítélte. 

Vádlott nz ítéletet feltűnő  nyugodtsággal fo-
gatta ugy annyira, hogy a szemlélőre azt a benyo-
mást tette, mintha annak rettentő szigorúságát 
meg sem értette volna. Nyugodtan tűrte, amint a 
fegyveres  börtönőrök kezeit megbilincselték és biz-
tos léptekkel, katonás magatartással távozott cel-
lájába. 

Az ilélet ellen védő seinmiségi panaszt jelentett 
be. A törvényszék pedig azonnal visszavonult, hogy 
elitélt kegyelemre ajánlása tárgyában határozzon. 
A határozat hivatalos titok. Ha kegyelmet nyer is, 
az ítélet alkalmas arra, hogy népüuket gondolko-
zóba ejtse és jobb útra térítse. 

Október 28-án és 29-én balált okozó sulyns 
testi sértés bűntettével vádolt György István és 
társai elleni bűnügyben ítélkezett az esküdtbíróság. 

Ez év április 4-én délután György István Bánk-
lalva községben a Sós-téle korcsmábau pálinkázott 
Fúslös Gáborral együtt. Később a korcsmába ke-
rült Kasza Péter csikszentgyörgyi legény is, akit 
György István egy pohár pálinkával megkinált, de 
mivel az utóbbi inni nem akart, — György István 
a politii pálinkával szembe öntötte. Erre dulakodni 
kezdettek s György István Kasza Pétert a karján 
egy l ieskával megszúrta. Kasza többed magával 
szekereu (J sik szentmart ónba ment, ahol az orvossal 
megvizsgáltutta magát! Mikor az orvostól vissza-
jöttek, Bánkiul ván a korcsma előtt várakoztak 
Kaszt'un György István, Füstös Gábor, Madár An-
tul és Urusz László, akik a szekereu volt Kasza 
Péter; és társait megtámudták s karókkal ugy 
megverték Kaszát, hogy a kapott sebeibe belehalt. 

A tárgyaláson György István. Füstös (íábor, 
Madár Antal és I'nisz László elismerték, hogy a 
verekedésnél jelen voltak, .!e azt tagadták, hogy 
Kasza Pétert ők bántalmazták volna. György Ist-
ván azt is beismerte, hogy a korcsmábau Kasza 
Péteruek bicskával, —- azéit mert utóbbi a pá-
linkából inni nem akart, — a karját megszúrta. 

A tanuk csak azt bizonyitották, hogy Kasza 
Pétert és társait vádlottak támadták meg és bán-
talmazták, de azt, hogy azok közül melyik ütötte 
karóval Kasza Pétert fejbe,  — a sötétség miatt 
nem látták. 

A kihallgatott dr Veress Sándor és dr Filep 
Sándor orvos-szakértők előadták, hogy Kasza Pé* 
teren a boncolás alkalmával sérülést találtak, 
amely közül azouban csak egy volt halálos, — 
tudniillik, amelyik sértettnek a l'ején, 4 szemöldök 
felett  volt. A séiűlés azonban nem volt feltétlen 
halálos. Sértett halálát az okozta, hogy az orr-
üregen át a seb fertőzve  lptt s az által gennyes 
agy hártya-lob és tályog keletkezett. 

Veress Árpád kir. alügyész vádbeszéde és dr 
Vitos Pál. dr Csató Ernő, dr Erős Vilmos, dr 
Zakariás Jenő és dr Pál (íábor védő-beszéde után 

esküdtek vádlottakat halált okozó súlyos testi 
séités bűntettében, mint bűnrészeseket mondották 
ki bünösuek s az esküdtbíróság (íyörgy Istvánt 

i és két hónapi, Füstös Gábort, Madár Antalt 
és l*rusz l>ászlót pedig egyenkint 2 évi fegyház-
büntetésre ítélte. 

Az ítéletben az ügyész, vádlottak és védők 
megnyugodtak. 

Október 30-án, az utolsó előtti napon káazoo-
jakablalvi Todor István Istváné ügye kenllt az 
esküdtek ítélőszéke elé. 

1 y09. évi augusztus hó 5-én Itáduly György 
12 éves pakulár fiút  társai felakasztva  találták 
egy vékony nyírfán.  Egy kis -8 éves fia  — a 
rokona tanú — volt szemtanuja a tragikus eset-
nek, Az ő vallomása szeríut a pakulár fiút  gaz-
dája Toilor István az Istváné felelős  pásztor, — 
amiéit az ísmételteu elaludt a juhok mellett előbb 
botjával ugy megütötte, hogy a fiu  elalélt s akkor 
tettétől megijedve, a pakulár fiu  bocskoráról vett 
kötéllel egy uyirfára  felakasztotta,  hogy az eset 
öngyilkosság szinében tűnjöu feL 

Az esküdtek a kis fiu  vallomása által a fenti 
tényt bizonyítottnak fogadván  el Todor István Ist-
váné vádlottat bűnösnek mondották ki szándékos 
emberölés bűntettében, a biróság pedig az esküd-
tek verdiktje alapján 4 évi fogházra  Ítélte. 

Az ítéletben vádlott megnyugodott, ennélfogva 
az jogerős. 

Kovembnr S-án volt a mostani eskndtbirósági 
ülésszaknak utolsó tárgyalása, amikor Rácz látván 
és Erös Albert rablás büntette és Imre Dénes 
orgazdaság vétsége miatt állottak a biróság előtt 

Ez év nyarán Rácz István, Erős Albert éa 
Imre Déues ajnádi lakosok fuvarozásról  jöttek haza. 
A községük határában találták Kosza Imre jenő-
falvi  lakost, amint lovával az ut mellett a Ifiben 
legeltetett Ekkor Erős Albert azon szavakkal: 
, Azonnal fizess  2 koronát, vagy a szekered hátá-
hoz kötünk" 2 koronát csikart ki Koszától, amire 
Imre Dénessel megosztoztak. Rácz István szintén 
kért a pénzből Erős Alberttől, amire ez azt telelte, 
hogy kérjen Koszától s ha nem ad veije meg. 
Kácz erre Koszától szintén pénzt kért s mivel ez 
nem adott az ostornyéllel kezdte ütlegelni, majd 
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birokra keltek • egymást a földre  verték. Ekkoi 
odemeDt Erős Albert n Koszát lefogta,  mi közben 
Itácz a Kosza nyakában lavd tarisznyát leakasz-
totta s abban rnlt 20 korona 70 fillér  készpéuzt 
kivette s elvette. 

Vádlottak beismerték cselekményüket s az es' 
kiidtek Veress Árpád vádbeszéde, dr In-ecs János 
és dr (.'sedii András tédbes:.éde után Itácz Istvánt 
és Erős Albertet zsarolás vétségélten, Imre Dénest 
pedig orgazdaság vétségében mondották ki bűnö-
söknek b ezért az esküdtbíróság Kácz Istváut, 
tekintettel, hogy 16 életévét még nem töltötte be, 
r, heti elzárásra, — Erős Albertet 3 h'ínapi log-
házra és Imre DéneBt 21 napi fogházbüntetésre 
és 1 évi hivatalvesztésre s politikai jogai gyakor-
latának lellU-^esztésére Ítélte. Itácz Istvánnak és 
Imre Dénesnek büntetését azonban a kiáltott vizs-
gálati fogság  által kitöltöttnek vette. 

Az ítéletben ügyész, vádlottak és védők meg-
nyugodtak s igy az jogerős. 

Munkásbiztositás intézmény 
tökéletesítése. 

A kereskedelemügyi minisztériumban kél 
kiadandó rendelet megbeszélése végett a na-
pokban szakérlekezlet volt. 

Az egyik lendelet a községeknek a beteg-
ség esetére való biztosítás helyi közvetítésébe 
leendő bevonásáról szól, a misik az 1907. 
évi XIX. t.-c. 45. §-a alapján az idézett tör-
vénycikk értelmében fizetendő  betegsegélye-
zési járulékoknak és balesetbiztosítási dijaknak 
a m. kir. postatakarékpénztár  utján való be-
fizetése  tárgyában készül. 

Az első rendelettel célba vett ujitás vár-
megyénket is közelről érinti és egy hasznos 
s közérdekű dolgot vélünk teljesíteni, ha annak 
tervezetét ismertetjük. 

Ezen rendelet-tervezet a kereskedelmi és 
ipari alkalmazottak betegség és baleset esetéié 
való biztosításról szóló törvény 45. §-ában, 
93. §. utolsó bekezdésében és 129. §-ában 
nyert fölhatalmazáson  nyugszik. 

A tervezet szerint a közvetítést mindama 
községek tartoznak elfogadni,  melyekben a 
biztosításra kötelezett alkalmazottak száma az 
ötszázat meg nem haladja, kötelesek továbbá 
elfogadni  ama körjegyzőségek is, melyeknek 
körzetébe tartozó községekben lakó biztosításra 
kötelezettek száma nem több ötszáznál. 

A kerületi pénztárak pedig tartoznak a 
közvetítési a községekre bizni. 

A közvetítési teendő kiterjed a be- és ki-
jelenlések közvetítésére, a betegsegélyezési já-
rulékok, tagsági igazolvány-dijak és a baleset-
biztositisi dijak beszedésére, továbbá a pénz-
segélyek kifizetésére. 

A községi teendőket a nagyközségekben 
és körjegyzőségi székhelyeken a jegyző, vagy 
az életfogytiglan  megválasztott állásában rend-
szeresített segédjegyző tartozik teljesíteni. 

A kezelési teendők közé tartozik a bejelen-
tések eszközlése, illetve a beérkezett jelentések 
elfogadása,  átvizsgálása, az illetékes kerületi 
pénztárhoz való továbbítása. A bejelentések 
elfogadására  a tervezet hetenkint egy napot 
jelöl ki. 

A fiókpénztár  a kerületén lakó munkaadók 
bejelentései alapján a biztosításra kötelezett 
alkalmazottakról nyilvántartást vezet, nyilván-
tartásba jegyzi mindazon körülményeket, me-
lyek a tag tagságára fontossággal  bírnak. Az 
esetleg hibáson, vagy szabálytalanul kiállított 
bejelentő lapokat kiegészíti és kiegészítve a 
szelvényt a község kör és kelet bélyegzőjével 
ellátva a pénztárnak megküldi. 

A közvetítő kötelességét képezi a pénztár 
által kivetett és a fiókpénztárnak  minden hó 
15-éig megküldendő fizetési  jegyzek alapján 
a járulék beszedése. 

Meghagyja a tervezet a munkaadóknak ama 
jogát, hogy fizetéseiket  ezután is eszközölhe-
tik postán befizetés  utján, azonban a besze-
dés gyorsasága és pontossága tekintetében 
elsőrendű követelmény az, hogy a járulékok 
a község közvetítése utján kerUljenek a pénz-
tárhoz. Ugy hisszük, ha a tervezet idevágó 
rendelkezéseit pontosan végrehajtják, ugy sok 
egyébként könnyen kétessé váló járulék ösz-
szeg megtérül. 

A tervezet a készpénz segélyek, nevezete-
sen a táppénzek, gyermekágyi segélyek, szü-
lésznői dijak és a temetési segélyek kifizeté-
séről is intézkedik. Az igényjogosultságot a 
közvetítő a nála fekvő  nyilvántartásból állapítja 
meg. A segély kifizetés  alapját ugyanazon ok-
mányok képezik, melyeket a kerületi pénztá-
rak is megkívánnak. A jegyző állal történő 
kifizetésnél  a pénztár által választott bizalmi 
férfiak  jelen lehetnek. Távolmaradásuk azonban 
nem akadályozza meg a segély folyósítását 

Ha azonban a jelenlevő bizalmi férfiak 
egyike valamely segély kifizetését  aggályos-
nak tart, minden indokolás nélkül kívánhatja, 
hogy kifizetés  előtt az Qgy előzetesen megbe-
széltessék. E megbeszélés a jegyző elnöklete 
alatt csak a jegyző és a bizalmi férfiak  jelen-
létében történhetik. 

A községi elöljáróságnak és a rendeletben 
megnevezett községi alkalmazottaknak a ren-
deletben foglaltak  megfelelő  végrehajtására, 
illetőleg a pénzkez.lés pontos és hiánytalan 
voltának kezelésére vonatkozólag a fennálló 
törvények és belügyminiszteri rendeletek az 
irányadók. 

A rendelet értelmében beszedett, illetve be-
hajtott pénzek kezelésére és az időnkénti pénz-

tári vizsgálatra, valamint a rendelettel szabá-
lyozott ügyviteli ellenőrzésre nézve a járási 
számvevői utasításban foglalt  határozmányok, 
illetőleg az e részbén fennálló  vármegyei sza-
bályrendeletek idevágó rendelkezései irányadók. 

A rendelet szerint a községek a reájuk há-
ramló kötelességek teljesítéséért jutalékban ré-
szesülnek és pedig a beszedett, illetve végre-
hajtás utján behajtott betegsegélyezési járulé-
kok, tagsági igazolvány! dijak és balesetbizto-
sítási dijak összegének 5 százalékát kapják. 

Ez a jutalék azonban nem haladhatja meg 
az évenkénti 600 koronát. 

Ezek a rendelettervezet főbb  intézkedései. 
Nagy jelentősége lesz a községi kezelésnek 
azon vidéki kerületi — közöttük a csíksze-
redai — munkásbiztositási pénztáraknál, hol 
a tagoknak legalább 70 százaléka nem a pénz-
tár székhelyén lakik. Itt a rendelet életbelépte 
esetén az ügyvezetés egyszerűbbé válik, a tag-
járulékok gyorsabban behajtatnak, a nagyösz-
szegü járulék hátrálékok csökkenek és a tagok 
a törvényes segélyeket hamarább megkapják. 

A munkásbiztositó pénztárak adminisztrá-
ciójának egyszerűsítését biztosító rendeletnek 
gyakorlati értéke természetesen csak akkor és 
ott lesz, ha és ahol az erre hivatott közegek 
humánus célt szolgáló feladatuknak  lelkiisme-
retesen és pontosan meg is fognak  felelni. 

Tanitógyülés. 
A kászon ulcsikí tnnitói járáskör folyó 

évi október hó 26-án tartotta gyűlését 
Csikszen'györgyőn, bol a rendes tago-
kon kivlll jelen volt dr Bullő Istváu 
kir. titufelügyelő  és u szomszédos áll. 
iskola képviseletében Márton Károly 
tanító. 

A megjelentek 0 órakor szentmisét 
hallgattuk. Azután u helybeli tanítók. 
Baku József  és Füstös Sándor tanítást 
tartottuk. Előbbi az I-sö osztályban a 
beszéd- és értelem gyakorlatból, utóbbi 
az V-ik osztályban a számtanból. A tu 
lajdouképpeni gyűlés Todor István elnök 
megnyitó beszédével kezdődött. A inog-
uyiló a vallásos szellemben nevelő hit-
vallásos iskolák ellenségeit, azoknuk 
erejét, eszközeit és romboló igyekezetét 
tárja a hallgatóság elé. Ismerteti u sza-
badkőművesség termöfájiU  s annak gyű 
möleieit, a szubudgondolkodó egyesüle-
teket és köröket és az ezek által már-
tírrá avatott spanyol Ferrernek tragikus 
bukását. Ismerteti azon vádakat, melye 
kot a kath. egyház ollen intéznek azért, 
hogy a félelmetes  erősségű egyházat 
gyanúba keverve, tekintélyét és intéz-
ményeit gyengítsék. 

Elnök lelkesedése sugárzik és buz-
dítva mondja, hogy — bár színleg inin 
den időben a gonoszság látszik erósebb-
nek, az igazi keresztény hivatásának 
magaslatán álló népnevelő ettől meg 
nem ijed, mert lelkébeu él Krisztus 
ama biztató azava: .Veletek vagyok a 
világ végéig.' 

Hosszú Ferenc föesperes  méltatja a 
nagyhatású keszédet, melyet jegyző-
könyvhöz csatol a gyűlés és ezenfelül 
bálás köszönetet mond az elnöknek. 

A mult gyűlés jegyzökönyvének hi-
telesítése után felolvasást  tartott Beuke 
Lajos kászouujfalvi  tanító .a szemérem 
érzetének ápolása" címmel. A nevelés 
terén éppen aktuális kérdés beható fej-
tegetéseért gyűlés köszönetet mond 

Dr Bulló István kir. tanfelügyelő  a 
felolvasással  kapcsolatosan ismerteti az 
1908. évi 36. t.-cikket általánosságban 
éa óhajtására gyűlés megbízza Szabó 
Lajos szentmártoni tanítót, hogy ezen 
törvényt részletesen is ismertesse a 
jövő gyűlésen 

Kellemesen lepte meg szép szava-
latával llyés András tanító, ki Harmath 
Lajosnak .Béldi Pál* ciinQ költeményét 
szavalta. 

Kir. tanfelügyelő  ur előterjesztésére 
gyűlés elhatározta, hogy az irni-olvasni 
nem tudók tanítása érdekében a járás-
kör területén minden alkalmat fel  fog 
használni, hogy az analfabéták  száma 
csökkenjen. 

Elnök előterjesztései során megható 
szavakban búcsúzik egyesületünk két 
érdemes tagjától, Balogh Pál csikszent-
királyi és Márton László csikszentmár 
toni tanítóktól, kik a hosszas tanító-
működés után a jól megérdemelt nyug-
dijat élvezik. Hosszú Ferenc feer.  föespe-
res az egyesület működésének színvo-
nalát emelendő, 20 kor. jutalommal pálya-

tételt tűz ki folyó  évi dec. 31-ig határ-
idővel. A tétel a következő: .Mi az 
oka, hogy a gyakorlati életben az iskola 
vallás-erkölcsi nevelése nem érvényesül? 
Az orvoslás módja?" Elnök gyűlés ne-
vében köszönetet mond és a beérke-
zendő munka megbfrálására  Baka János 
csikszentoiártoni k tanítót, Antal József 
plébánost és Füstös Sándor tanitót kéri 
fel.  Elnök indítványozza, hogy egyesü-
letünk az Apponyi Albert vall. és köz-
oktatásügyi miniszter nevére teendő 
alaphoz gyűjtés utján járuljon hozzá. 
Az indítványt a rögtöni gyűjtés követi: 
a begyült 23 koronát Nagy Lajos sop-
roni áll. ig. tanítónak elküldötte körűnk. 

N YILTTER. 
(E rovulban közlatlckért nem lelelús 11 SZL'I kcsztő.) 

XyilUkoxit. 
Alólirott a nyilvánosság előtt ezennel közzé 

teszem, hogy a folyó  évi október hó 22-én a 
Kovács Ferencz csikborzsovai lakós sérelmére 
elkövetett hibáimért tőle ..ünnepélyesen bocsá-
natot kértem, s ezzel szemben ő az ellenem 
emelt vádal visszaveszi. 

Csikdelne, 1909. október hó 29-én. 
Előttünk: 

IjümIiis  Pál. liallu  Lnjox. 
Knvárs  liahie». 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Eljegyzések. Vákár Lajos kereskedő és 

bankhivatalnok folyó  évi október hó 30-án el-
jegyezte Sprencz Olgát Csíkszeredában. 

— Soós András az Agrár takarékpénztár és 
részvénytársaság tisztviselője folyó  hó 31-én 
eljegyezte Jerzsák János kir. itélötáblabiró és 
neje leányát, Lilikét. 

— Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a fennálló  szerződésből kifolyólag 
Antal Áron kézdivásárhclyi főgimnáziumi  h. ta-
nárt a csiksomlyói róm. kath. főgimnáziumhoz 
rendes tanárrá nevezte ki. 

— Áthelyezések. Draskócy István m. kir. 
honvédszázados, ki zászlóaljunknál régóta tel-
jesít szolgálatot s annak egyik legelőnyöseb-
ben ismert tisztje, áthelyeztetett a kolozsvári 
21. honvéd gyalogezredhez és_ kineveztetett a 
3-ik zászlóalj parancsnokának. A zászlóalj uj 
parancsnoka homoródszentpili Szentpály Gábor 
m. kir. honvédszázados, ki a napokban fog-
lalja el uj állomáshelyét. Addig is a parancs-
noki leeudőkkcl Csanády Lajos m. kir. honvéd-
százados bízatott meg. 

— Vécsey Elemér főhadnagy  Budapestre 
élelmezési tiszti tanfolyamra  rendeltetett be, 
mig Tonnhauser Elemér hadnagy Fogarasra 
helyeztetett át. Az igy megüresedett helyekre 
Koós András főhadnagy  Fogarasról, Lelik Ist-
ván hadnagy Szabadkáról a csíkszeredai zászló-
aljhoz helyeztetett. 

— Erdélyi róm. kath. státusgyQlé*. Gróf 
Majláth Gusztáv Károly erdélyi püspök, az 
erdélyi róm. kath. státusgyülést ez évi novem-
ber hó 18-ik napjára Kolozsvárra egybehívta. 
A gyűlés tárgyai: 1. Az igazgatótanács évi je-
lentése. 2. A kilépő igazgatótanácsosok helyei-
nek szabályszerű betöltése. 

— Tízmilliós per a váraiegye és az 
oláhok között. A királyi Kúria igen érdekes 
milliós perben döntött a vármegye javára. A 
pert már évek óta folytatták  Gyergyóholló köz-
ség oláhjai a vármegye közönsége ellen egy 
kilencezer holdas taxás területért, melynek ér-
téke a tízmillió koronát meghaladja. Az oláhok 
1825. óla haszonbérben bírták a földet  s 1907-
ben írásos dokumentumokra hivatkozva, egy-
szerre csak azzal állnttak elő, hogy a terület 
tulajdonjoga is az övék, mert a vármegye vala-
mikor lemondott a tulajdonjogáról. A perrel 
törvényhátóságunk több ízben foglalkozott.  A 
per elvesztése esetén a nagy vágyont jelentő 
terület az oláhság kezébe került volna. A ma-
gánjavak ügyésze, dt Czíkd Istvánnak alapos 
tanulmány és a levéltárak átkutatása után si-
került olyan okmányokat napvilágra hozni, 
melyekkel kétségtelenül bebizonyította, hogy 
a megye az ingatlanok haszonbér élvezete 
felett  való szabad rendelkezési jogáról soha le 
nem mondott A két első forumon  elveszett a 
per, annál nagyobb volt tehát a meglepetés, 
mikor a Kúria az oláhokat keresetűkkel eluta-
sította s ezzel megmentett a vármegyének tíz-
milliót érő vagyont 

— A honvédség köréből. A király a ma-
gyar királyi honvédség tényleges állományá-
ban Suhajda Kálmán brassói 24-ik és ditrói 
Csibi Lőrinc szegedi 5. honvédgyalogezredbeli 
hadnagyokat főhadnagyokká,  csíkszentsimoni 
Lakatos Aladár gyulai 2. honvédgyalogezred-
beli zászlóst hadnagygyá kinevezte. 

— Halálozás. Buslig József  szentszéki ta-
nácsos, a brassói róm. kath. főgimnázium  igaz-
gatója folyó  évi október hó 26-án 46-éves ko-
rában Brassóban elhalt. Temetése folyó  évi 
október hó 28-án volt Gyergyőszentiniklőson 
általános részvét mellett. 

— Foglalkozást keresőknek figyelmébe 
ajánljuk hazánk egyik legnagyobb biztosító 
társaságának lapunk mai számában foglalt  hir-
detését 

— Meghívd. A csiki róm. kath. tanítóegye-
sület felcsiki  fiókköre  1909. november hó 9-én 
(kedden) Dánfalván,  az iskola helyiségben fogja 
rendes őszi gyűlését megtartani, melyre a kör 
tagjai és a tanügy barátai meghivatnak. A gyű-
lés sorrendje a következő: 1. Délelőtt 8 órakor 
Veni Sancte a csiknagyboldogasszonyi (karc-
falvi)  templomban. 2. Fél 9 órakor kezdődöleg 
gyakorlati tanításokat tartanak a hely Jeli taní-
tók: a) Pálosyné Balló Veronika a 111. és IV. 
osztályban a nyelvtanból; b) Gál Márton az 
V. és VI. osztályban a történelemből; c) Pá-
losy János az irva-olvasásból az I. osztályban. 
3. Elnöki megnyitó. 4. Elnöki előteljesítések. 
4. Szavalat. 6. A hátrálékos tagsági dijak be-
szedése. 7. Szabadelöadást tart György Lázár. 
8. Indítványok. 9. A gyakorlati tanítások zárt-
körű bírálata. 10. A mult gyűlés jegyzőkönyv-
vének felolvasása  és hitelesítése. 11. A tavaszi 
gyűlés helyének és tárgysorozatának megálla-
pítása. 

Csalódni emberi dolog, de nem ok-
vetlen kell. Ha »Réthy« névre figyelünk,  ugy 
nem csalódunk, hanem eredeti Pemetefü-cukor-
kát kapunk 60 fillérért,  még pedig egy ked-
velt régi magyar háziszert, mely köhögés, re-
kedtség, hurutos bántalmak sok ezer esetében 
kitűnően bevált. De vigyázzon, hogy a doboz 
és a cukorka minden darabján rajta legyen a 
»Réthy« név. 

— Kaszlnó-estély. A csíkszeredai kaszinó 
folyó  hó 6-án tartja első házias estélyét ter-
meiben. Az ivek már kibocsájtattak s az alá-
írások szerint, melyek most kötelezők, fényes 
és népes estélyre van kilátás. A kaszinó hosz-
szas fáradság  után, melyben Gyalókay Sándor 
elnöknek igen nagy érdeme van, sikerült a 
kaszinói házi kezelésbe kiadni és külön ven-
déglőst beállítani, mi remélhetőleg a Kaszinó 
nagymérvű látogatását fogja  eredményezni. A 
Kaszinóban mar most is vig élet van. Váro-
sunk intelligenciája naponként összejön a Ka-
szinó szép és kényelmes termeiben. 

— Iskolai ünnepség. A csiksomlyói róm. 
kath. főgimnázium  az intézet védőszentje: 
Szent Imre hg. tiszteielére t. évi nov. 7-én d. 
e. 11 órakor a gimn. nagytermében iskolai ün-
nepséget rendez, melyre az érdeklődőket ez 
uton is tisztelettel meghívja az igazgatóság. A 
műsort megelőzőleg a Szent Ferenc rendiek 
kegytemplomában d. e. 10 órakor az ifjúság 
szentmisét hallgat. Az ünnepség műsora a kö-
vetkező: 1. Bevezető zene Rossinitől, előaeja 
az ifj,  zenekar. 2. Ünnepi beszédet mond Fe-
rencz Gyula tanár. 3. Alkalmi cnek, előadja a 
vegyes kar. 4. .Szent Imre herceg.. Irta Szentér 
Ferenc. Előadják Gereöffy  Géza és Timár Dá-
vid V. o. tanulók. 5. Idill, hegedű-szóló har-
mónium kísérettel. 6. «Mária méhei.« Irta Mind-
szenti Gedeon. Szavalja Gáspár Jenő VI. o. t. 
7. -Imre herceg., előadja a férfikar.  8. «Éj-
szaka.. Irta Endrődi Sándor. Szavalja Rusz 
Sántha István VII. o. t. 9. Induló, előadja az 
ifj.  zenekar. 

— Véres verekedés. A Kissing és MOH-
man fakereskedő  cég barátosi gyártelepén folyó 
évi október hó 24-én véres verekedés volt a 
gyár munkásai között. Molnár István és Mol-
nár András gyergyótölgyesi lakosok László 
Dénes gyártelepi lakos lakásán összeszólalkoz-
tak Gál Zsigmond, Fénye Antal, Fénye Albert 
és Fénye András munkásokkal, miből parázs 
verekedés keletkezett és a harc hevében egyike 
a munkásoknak Molnár Istvánt késsel három-
szor hátba szúrták. Súlyos sérüléseivel beszál-
lították a csíkszeredai közkórházba. 

— Súlyos balesetek. Folyó évi október hó 
30-án Tusnádfűrdő  és BŰkszád között a vasúti 
pályatesten Stekbauer Lázár 29 éves, nős, 
pályafenntartási  elömunkás, amint egy dinamit-
hoz való patronba beszorult piszkot ki akart 
kaparni, a patron elsült és a robbanás követ-
keztében mindkét kézfején,  mellén és arcán 
súlyos égési sebeket szenvedett, melyeknek 
gyógyulásához 8 hét szükséges. 

— Folyó évi október hó 30-án a Székely 
erdöipar részvénytársaság tarhavasi telepén 
Palaggio Rudolf  16 éves körfűrészéé  munkást 
a körfűrészkezelő  utasította, hogy a transmissiós 
hengerre a szíjat tegye fel,  ö azonban nem 
akart menni s csak kétszeri felszólításra  enge-
delmeskedett. A szíjat feltelte,  de nem jól, 
mire meg akarta igazítani, közben azonban a 
megindult gép ruháját elkapta és az egész em-
bert maga körül forgatta,  minek következtében 
a bal felkaron  zúzott sebzést, a fején  és bal-
háti oldalon pedig több zuzódást szenvedett. 

— Rablógyllkosság a romániai határon. 
Romániában a 46. számú határoszlopon belül 
mintegy 10 kilóméter távolságra Fortin. Antal 
45—50 éves szászsebesi illetőségű, ferencfalvi 
(Krassószörénymegye) lakos, magyar állampol-
gárt, ki a románbarátosi gyárnál volt alkalma-
zásban, folyó  évi október hó 24-én adélelőtti 
órákban a közlekedő uton meggyilkolták és ki-
rabolták. Hir szerint romániai lakosok fahuzó 
csákánnyal ütötték agyon és a nála levő na-
gyobb mennyiségű pénzből, mit a: munkások 
kifizetése  végett akart a románbarátosi gyár-
hoz vinni,' 1700 koronát elraboltak a tettesek. 
Tekintettel azon körülményre, hogy a borzal-
mas deliclum Romániában történt, a nyomo-
zás csendőrségünk által nem teljesíthető, de 
reméljük, hogy a magyar illám erélyes meg-
torlást fog  követelni. . 



5. á . C S Í K I L A O K -ik oldal. 
— Lopás. Szakács József  gyimesbükki la-

kos, Kovács lakásáról lolyó évi október hó 
14-én Meiszner Rudolf  románcsQgési 14 éves 
fiu,  mig Szakács Józsefné  a szomszédban tar-
tózkodott, a szoba falára  felakasztott  ezüst órát 
láncostól 26 korona, l drb zenélő asztali órái 
az asztalról 20 korona, továbbá a záratlan szek-
rényből 3 drb Erzsébet királyné szanatórium 
sorsjegyet 67 korona 51 fillér,  Összesen 113 
korona 51 fillér  értékben és két darab 20 ko-
ronás bankjegyet ellopott. Az órát láncostól 
együtt 3 koronáért, a zenélő asztali órát 1 ko-
rona 60 fillérért  Bilibók István gyimesközéploki 
lakos, órásnak eladta s azután visszaszökött 
Romániába. A jelentés illetékes helyen meg-
tételeit. 

— Korcsmai verekedés. Folyó évi októ-
ber hó 24-cn ifj.  Baliga Miklós gyimesbükk-
hidegségpataki lakos Mózes Dávid korcsmá-
jába ment, hol borozgatott, miközben Tamás 
János is betért cs bort kért. A bor hatása alatt 
szóváltás keletkezett ifj.  Baliga Miklós és Ta-
más János között, a vége pedig az lett, hogy 
Tamás János Baligái többször arcul ütötte, 
fojtogatta  s ütlegcivel oly súlyos sérüléseket 
ejtett rajta, hogy orvosi vélemény szerint 14 
nap szükséges a gyógyuláshoz. Az cselről je-
lentés tétetett a csíkszeredai királyi járásbíró-
sághoz. 

14"2<i— U0*J. kj. 

Hirdetmény. 
Csikmudaras közsr'g haiárhiiójúnal M 

darab bivalytehén folyó  hó 2:1 utu lél-
fngvu  van. Kgyiknek jobb fii  le ájos és 
hátul rólt jegye vun, a másiknak bal 
füle  hasított, a harmadiknak n\nkiin 
lánccal felkötött  huning vun. 

Azzul teszem közhírré, hogy a leirt 
állatok igazolt tulajdonosa f.  év nov-
ember fi-áu  délelőtt !) óráig ezen elöl 
júróságnál az átvétel vételt jelentkez 
hetik. Nem jelentkezés esetéhen min: 
gazdátlan jószágok Csikmudarn» kö..ség 
házánál a kitett határidőben el fognak 
árverczteini. 

Csikmudaras, l'.Hií) október 28 án 
Sófalvi  József, 

k. jepyzü. 

TÖRLEY 
PEZSGŐ. 

Z<Mmii±T  . 
'VjS-'-W"̂  
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Hazáuk egyik legnagyobb és leggazilu-
gabb biztosító részvénytársasiga me-
gyénket újra akarja szervezni. K n'lbúl 

K E R E S 
egy VBgy két megyénkben jól bevezetett, 
mi'gbizliutó. komoly, szolid előéletű és szor-
galmas egyént, kik H biztosítási üzlet ösz-
szes ágazutiiiban az üzletszerzés, valamint 
a szervezés teréu ereilménynyel képesek 
működni. 

Főcél: Üzletszerzés és itt helyben, v«-
iHinint a vidéken, oly helyi megbízható 
ügynököket és képviselőket felállítani,  kik 
szintén képesek egészséges biztosítási üz-
letet teremteni. 

Ajánlkozók, kik ezen a téren már siker-
rel működtek, előnyben részesülnek. Nem 
szakmabeliek a társaság költségén oktutást 
nyernek. Az állások a jól betöltött, kikö-
tött idő leteltével nyugdijképes állandókká 
alakittatnak át. 

Kezdóflzetés:  A már betöltött gya-
korlat és előismeretek szerint havi 151)-
250 korona és ha a tánaság megbízásá-
ból utazik . 10 korona napidíj és o. vasút. 
Kimerítő ajánlatok: „Kötelességteljesí-
tés szép Jő vő" alatt 1—3 

Ecksteln Bernát hirdetési Irodába 
(Budapest. VII.. Erzsíbet-kSrut 37) kéretnek 

A mélyen tisztelt ©®@® 
©©© közönség figyelmébe! 
Van szerencsém a mélyen tisztelt 
női és férfi  közönség szives tudo-
mására hozni, miszerint üzletemet 

MANIKŰR-TEREMMEL 
bővítettem ki, hol mindenkor egy 
elsőrendű alkalmazottain áll a kö-
zönség rendelkezésére. Tisztelettel: 
Fekete Vilmos fodrász,  Csíkszereda. 

É g ? ÜZLETHELYISÉG 

m 

i raktárral együtt a Kossuth Lajos-
utcában (kóhid mellett) kiadó. + 
Értekezhetni lehet: Özv. NAGY 
JAKABNÉVAL Csíkszeredában. I 

Szám 1:2-126—909. tlkvi. j -3 
HIRDETMÉNY. 

A ni. kir. igazságüpyininiszter ur 11108. évi 
május hó 19-eu l(iK2(> VII 1908. I. M. I. sz;.m 
alatt kell rendeletével megengedte, liogy a 
csíkszeredai kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatósághoz tartozó Csikszcntmiklós II. rész 
Gyiincsbükk község telekjegyzökönyveiben fel-
vett mind azon ingatlanokra nézve, amelyekre 
az 188Ü. XXIX., az 188!). XXXVIII, és az 1891. 
XVI. I.-cikkek a tényleges birtokos tulajdon-
jogának bejegyzései rendelik, az 1892. XXIX. 
I.-cikkben szabályozott eljárás és ezzel kap-
csolatban a Iclckjcgyzökönyvi bejegyzések lie-
lycsbbitésc íoganatosittassék. 

E célból a helyszíni eljárás Csikgyimesbükk 
községben 1909. évi november hó 29-lk nap-
ján fog  megkezdődni. Ennél fogva  (elhivatnak : 

1. mindazok, akik a telekkönyvekben elő-
forduló  bejegyzésekre nézve okadulolt elöter-
jesztést kívánnak tenni, hogy a tlkvi hatóság 
kiküldöttjei előtt a kitüzütl határnapon kezdődő 
eljárás folyatna  alall jelenjenek meg és az elő-
terjesztéseiket igazoló okiratokat mutassuk fel; 

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe-
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy nz 
átirásra az 1886. XXIX. t.-c. I"> 18. és az 
1889. XXXVIII. l.-c. ">., 6., 7. és 9. §-ai értel-
mében szükséges adatokat megszerezni ipar 
kodjanak és azokkal igényeikéi a kiküldőit 
előtt igazolják, avagy oda hassanak, liogy az 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás 
létrejöttét a kiküldött elolt szóval isin rje cl 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen uion 
nem érvényesíthetik, s a bélyeg és illeték el-
engedési kedvezménytől is elesnek ; 

3. mindazok, akiknek javára tényleg már 
megszűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy 
megszűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg be-
jegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, liogy a bejegy 
zelt jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy 
a törlési engedély nyilvánítása végett a kikül 
dötl előtt jelenjenek meg, inert elleneseiben 
a bélycgmentesség kedvezményétől elesnek. 

Csíkszereda, 1909. október 7-én. 
.1 k'u\  tön-t'-nyszrl.'  tILii  tiitt<'>*'i*i<'tt>'>L 

Gecző Béla, 
kir. tsx.'-ki liiló. 

KöhOgéa, rekedttég ét hurut ellen legjobb a 

Réthy-féle  pemetefű  cukorka. 
Vásárlásnál aionhan vigyázzunk és hataro-
zottan Rethy-félét  kérjünk, mivel eok haszon-
talan utániata van. - Egy doboz 60 fillér. 
Csak R é t h y - f é l é t  fogadjunk  el. 

SUs ^ ^ r Mi' ̂  ^ ^ ^ ^ ^ 5 ® 

ÉRTESÍTÉSI 
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy Zsögöd és C s í k s z e r e d a között lévő birtokomon 

SIRKÖ-RAKTÁRT 
nyitottam. Síremlékeim mindennemű kőanyagokból van-
nak előállítva, u m. granit, sienit, márvány és trachitból. 

Úgyszintén elvállalok mindennemű kőfaragó 
szakmába vágó munkát, a legrövidebb idö alatt. 

Főtörekvésem, hogy a nagyérdemű vevő közönséget jó 
minőségű értékes áruval szolgálhassam ki, a legszolidabb 
á rak mel le t t . A mélyen tisztelt vevőközönség pártfogását  kérve, 

maradok kiváló tisztelettel: 

GÁL KÁLMÁN, SIRKÓ-RAKTÁROS. 
ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ff  ffff  ff  ff 

O Üzlet áthelyezés a Kossuth Lajos-utca. Szultán Lázár-féle  házba! 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Van szerencséin a mélyen tisztelt hölgyküzönség becses figyel-
ni* he ajánlani, nii.-zeriiit nz igazságügyi palotával szemben levő 

DIVAT-KALAP S Z A L O N O M A T 
folyó  evi augusztus hó 15-én a Kossuth Lajos-utcába, 
a Szultán Lazar-féle  helyisegbe tettem át és egyúttal 

NÖI-DIVAT-KALAP ÜZLETTÉ 
alakítottam át. Raktáron találhatok díszes és diszitetlen 
kalapok, gyászkalapok, kalaptük, arcfatylok,  virágok, 
szallíigok. tollak, csattok, selymek, divatos angol 
sapkák es szőrme sapkák, bársonyok és plűsök min-
den szinben talalhatók. Elvállalok mindemiemil átalakí-
tásokat, javításukat jutányos áron, s miután célom inindeu 
egyes vevömöt a logszolidubban kiszolgálni kérem becses 

jóindulata pártfogásukat,  kiváló tisztelettel: 

Özv.  Nagy Jakabné, Csíkszeredában. 
Egy jó csaladból való leány tanulónak felvétetik. 

pQjjpiillBjpf^lSfl^^ 
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Múljon minflen  érMlido 
ki snlyt Tektet I. r. fajtiszta  anyaicra 

GYÜPbCSFflCSEIVIETÉK fllsáfeher 
Setun>fék,  diazeserj k, tűlevelűek, keritésnövények, Bogyogyümölcsüek stb. 

S Z Ő L Ö O L T V a N Y O K . fl  simaáru) 
p̂ b európai ós amerikai s ma é- gyökeres veeseók. tc (Oktató disz.trjegy sók kívánatra ingyen). 

f 

Maoar forrás!  (lugyhajtó és llligysavoldó Maoar hm[ 

S Z U L T Á N - F O R R Á S . 
fagyon  kellemes, tisztaizű, szénsavban gazdag, bőr és dus ki thion-tartalmu ásvány vlz. 

Gyógyító és üditő ital. 
Kiváló vegyi összetétele következtében sikerrel alkalmazható vese, hugykö- és hólyag-
bajok esetében, nagyon alkalmas cukorbetegségeknél, csúzos bántalmaknál, továbbá 

a légzö- és einésztö-szcrvek hurutos bajainak gyógyítására. 

Szultán Lith ion-gyógyforrás-vállalat. 
Kutkezelőség es központi iroda: EPERJES. 
Igazgatóság: Budapest. IV., Ferencz József-rakpart  22. 

A londoni kiállításon kiváló és állandó vegyi összetételéért kitüntették. 
Főraktár Brassóban: D r e s s n a n d t V i l m o s bel- és külföldi 
toványvizkereskedésében, Kolostor-utca 23. — Telefon  318. 

O r v o s i l a g a j á n l v a . 15-52 K a p l i a t ó m i n d e n ü t t . 
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S z á s z é s K o a a l Ó S , T - C L S Z ^ S - d . - Iroda: Tusnád. Iroda: Tusnád. 
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Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csíkszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Kapható bordóban éa naponta frisa  töltéaü palackban az oraaág-

aaerte elaörendü minőségűnek eliBmert H agge o m a c he r-féle 
követkeaö fHjta  sörök: 

Árjcgyaek, azonnali palackcsere melleu: Knazont Salutária éa Bcpnti 1 llteroa 
palackban 20 flller.  felliterea  palackban 17 fiilor,  nagybani véréinél árengedmény. E/rn Bv0Bvvizcln-ii kiv.il Ui.liui'.k mi»;: Borasohi, Buroaa, Borhegy, Elópalak, Oloria. Fehérkói, Felaörákoal ., . . 

MáriB Boholt, Kaszonjakabfalva  borpataki, Hargitatiget, Matild, Székely Seltera éa Batojkai gyógyvizek. || „ klralj)"-nt>r.  — Salon a In „ I*ilMcn"-nor.  - „ Hrtjtrr  -KOr. 
Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s í k s z e r e d a i v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ő k . 

MINDENNEMŰ BÚTOR. ELŐNYÖS FEL-

t e t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENI )RE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök. függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek lvszlHli/.dcsiv is. 

Gzell Frigyes és fiai 
MEDGYES. 

Legjobb és legteljesitöképesebb szállítók 

erdélyi fehér  borokban, 
Kitünó s a j á t t e r m é s ű borok . 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 

B B H B H B H a | 

ioda József  orgona és hármonium épitö 
C S X K T A P L O O A N . 

,'an szerencsém a főtisztelendő  papság és a in t. 
hámnáes szíves tudomására hozni, miszerint 

OUGONA É S I IARMOXII 'M 
É P Í T Ő M Ű H E L Y E M E T 

eljesen újonnan rendeztem be, minek utánna 
iiódomlmn áll a legnagyobb szabású orgona épi 
ését is elvállalni. Bárniiueintl javítás és Atalaki- RŢJ 
ásokata legjutányosabb árban pontosan eszközlök. "" 

A nagyérdemű közönség pártfogását  kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
B o d a J ó z s e f ,  orgona és harmónium épitó, Csiktaplocán. 

NA<Sy JÓZSEF KŐFARACÓ-MESTER 
SIRKÓ ÉS BUTORMÁRVÁNY GYÁRA, BRASSÓ. 

Telefon  sx.-im HOo. l í u t - u . ÖO. 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. 
tudomására hozni, liogy ipartelepcn:ct gyáriliig 
berendezve, a legújabb gépekkel szereltem fel. 

Klvállalok mindeiineniU kőfaragó, 
épületmunkákat — a legolcsóbb árak 
mellett és a legkényesebb igényeket 
kielégítően szállítok gránit-, syenit, 
labrador-, márvány-, mész- és homok-
kőből készített síremlékeket. 

Ivajz és méret szerinti megrendelé-
seket butormái ványra azonnal foga-
natosítok. 

ügynökök mellőzésével kérem egész bizalommal liozzám fordulni, 
liogy ez állal is ármegtakarítás éressék el. 

A ti. é. közönség szíves pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 
N A G Y JÓZSLCK, K Ő F A R A G U - NI 1 Í S T E U . ».30 

I 

U j c i p é s z ü z l e t . 
Tisztelettel érlesiieui a nagyérdemű közönséget, liogy Csíkszeredában az Orbán 
Józsei ur házában, a Csíkszeredai Takarékpénztár Részvénytársaság szomszádságában 

cipész üzletet és kész-cipő raktárt 
nyitottam. Több évi bel- és küliöldi tanulmányaim és tapasztalataimnál fogva  abba 
a kellemes helyzetben vagyok, liogy elvállalok minden e szakmához tartozó cipész 
munkát: nők, urak és gyerekek részére. Készcipö raktáromban nasy választékban 
tartok raktáron mindennemű cipőket, csizmákat és cipő felsőrészeket  kész-dpők-
höz, úgyszintén rendelt cipőkhöz, melyeket a legjutányosabb áron számltok. 
Elvállalok bármilyen e szakba vágó javításokat a legolcsóbb árak mellett. Jó, olcsó 
munkáról és pontos kiszolgálásról előre is biztositoin a mélyen tisztelt közönséget. 

Kérve a szives pártfogást,  maradok kiváló tisztelettel 

László Albert cipész-mester Csíkszeredában. 
A román király volt udvari szállitója. 1 0 - ' 3 

AZ ARCBŐR ÁPOLÁSÁRA 
legjobb az ákácvirág-krém, 
amely az arcbőrt rövid idő 
alatt üdévé és széppé teszi, 
a májfoltot,  szeplőt, és más 
kintést eltávolítja. Ára I ko-
rona. Kapható a készítőnél 
és postán is megrendelhető 

SZEREMLET TIHAMÉR 
gyógyszerésznél, Cslkszentmártonon. 

IBIIBIB15IIBI5I51|IBI|IBI1151|IBIIBIBI51IBIBI5IP 

KERESKEDŐ TANULÓNAK 
egy 13 — 14 éves fiu  felvétetik 
SZVOBODA JÓZSEF 

könyv- és paplrkereskedésébe, 
C s l k e z e i e d á b a n . 

H1RDETESEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 
P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L BRASSÓBAN. jrodaTKJíT^TS"^ Iroda: Kapu-utca 15 sz. 

NyoaUoU UitoJwU jftuaf  Uajnyoadijttu, OsikuereMbia, 1108 




